
 
 

 

Metodický návod k reportingu odchylek dle 
směrnice o ptácích a směrnice o stanovištích 

prostřednictvím softwarového systému 
HABIDES+ 

 
 
 
 
 
 

2024 



2 
 

Úvod 
Cílem tohoto metodického návodu je sjednotit přístup orgánů ochrany přírody při plnění 
povinnosti reportingu dle čl. 9.3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/147/ES 
ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících ptáků (směrnice o ptácích) a čl. 16.2 
Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (směrnice o stanovištích). Aktuální podoba 
reflektuje stav legislativy k 1.1.2025, upřesňuje podmínky pro reporting odchylek 
vydávaných ve formě opatření obecné povahy a také reaguje na praxí či Evropskou 
komisí identifikované nedostatky hlášení z předchozích let.  

Materiál je členěn na čtyři části. První přestavuje obecné principy reportingu, zahrnuje 
informace k relevantním správním aktům, kterých se reporting týká, a sjednocuje postup 
při jejich zpracování. Druhá část je technickým návodem práce se systémem HABIDES+, 
jednotným formátem vytvořeným za účelem reportingu na úrovni Evropské unie. Třetí část 
pak zahrnuje návod a komentáře k tvorbě jednotlivých zápisů pro konkrétní odchylky. 
Poslední část pro úplnost obsahuje seznam evropsky významných druhů, na něž se 
vztahuje povinnost reportingu podle směrnice o stanovištích. 

Tento metodický návod byl vytvořen v rámci projektu PROtect SPECies acTIVEly by LIFE, 
PROSPECTIVE LIFE ("101104621 — LIFE22-IPN-CZ-PROSPECTIVE LIFE"). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



3 
 

Obsah 
 

Úvod ....................................................................................................................................... 2 

1. Pravidla reportingu odchylek dle směrnice o ptácích a směrnice o stanovištích .................. 4 

1.1. Softwarový systém HABIDES+ .................................................................................. 4 

1.2. Postup při sběru dat ................................................................................................. 6 

1.3. Reportování odchylek dle směrnice o ptácích ........................................................... 7 

1.3.1.Reportování odchylek vydaných formou opatření obecné povahy .............................. 8 

1.3.2. Reportování odchylek dle vyhlášky č. 294/2006 Sb. ................................................ 10 

1.4. Reportování dle směrnice o stanovištích ................................................................. 11 

1.4.1. Reportování odchylek vydaných formou opatření obecné povahy ..................... 13 

1.5. Soubory k ohlašování odchylek MŽP ............................................................................. 15 

1.5.1. Pravidla tvorby názvů souborů ohlašovaných odchylek ........................................ 16 

2. Práce se softwarovým systémem HABIDES+ ................................................................... 19 

2.1. Spuštění systému HABIDES+ .................................................................................. 20 

2.2. Tvorba nového souboru zápisů................................................................................ 20 

2.3. Import a editace stávajícího souboru zápisů ........................................................ 24 

2.4. Práce se zápisy jednotlivých odchylek ..................................................................... 25 

2.4.1. Tvorba nového souboru zápisů odchylek ............................................................. 25 

2.4.2. Úpravy stávajícího souboru zápisů odchylek ....................................................... 26 

2.5. Práce se zápisy odchylek ........................................................................................ 26 

2.6. Vyhledávání a uspořádání odchylek v seznamu ....................................................... 27 

2.7. Ukončení práce se systémem a zálohování dat ........................................................ 28 

2.8. Opakované reportování odchylek ............................................................................ 29 

2.9. Slučování souborů s přehledy odchylek .................................................................. 29 

2.10. Zasílání souborů s přehledy odchylek MŽP .............................................................. 31 

3. Práce s formulářem na tvorbu zápisu jednotlivých odchylek v prostředí HABIDES+ ........... 33 

3.1. Práce s formulářem na tvorbu zápisů jednotlivých odchylek – směrnice o ptácích .......... 33 

3.2. Práce s formulářem na tvorbu zápisů jednotlivých odchylek – směrnice o stanovištích ... 43 

3.3. Nejčastější chyby a nejasnosti při zpracování reportingu ............................................... 52 

4. Seznam druhů příloh IV a V směrnice o stanovištích ........................................................ 54 

4.1. Seznam zvláště chráněných druhů rostlin relevantních pro reporting ............................. 54 

4.2. Seznam zvláště chráněných druhů živočichů relevantních pro reporting ........................ 56 



4 
 

 

1. Pravidla reportingu odchylek dle směrnice o ptácích 
a směrnice o stanovištích 
 

1.1. Softwarový systém HABIDES+ 
 
Softwarový systém HABIDES+ byl vytvořen Evropskou komisí (dále jen „EK“) pro účely 
naplňování reportingových povinností členských států EU. Tento návod se vztahuje 
k reportingové povinnosti České republiky dle čl. 9.3 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících ptáků (směrnice o 
ptácích, Birds Directive, BD) a čl. 16.2 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 
o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
(směrnice o stanovištích, Habitats Directive, HD). Povinnost podávání zpráv, resp. 
reportingu o odchylkách, byla transponována prostřednictvím § 45f zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „ZOPK“.  
 
Odchylkami jsou dle pojmosloví obou směrnic stanovený odchylný postup dle § 5b 
ZOPK a povolená výjimka dle § 56 ZOPK pro druhy ptáků žijících na evropském území 
členských států EU dle směrnice o ptácích a povolená výjimka dle § 56 ZOPK pro 
druhy dle příloh IV a V směrnice o stanovištích. 
 
Softwarový systém HABIDES+ k tvorbě hlášení je online systém, určený k zpracování 
nikoliv však ukládání, údajů o těchto odchylkách. HABIDES+ je přístupný na internetové 
adrese http://webforms.eionet.europa.eu/.  
 
Systém HABIDES+ využívají jednotlivé orgány ochrany přírody kompetentní k povolování 
odchylek k jejich evidenci, záznamu plnění odchylek a k následnému exportu 
souhrnných přehledů v XML formátu. Orgán ochrany přírody tvoří zvlášť souhrnné 
přehledy za nové odchylky, opakované odchylky a odchylky na základě vyhlášky či 
opatření obecné povahy. 
 
Tyto přehledy jsou následně orgány ochrany přírody zasílány na Ministerstvo životního 
prostředí, odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků, emailovou 
formou na adresu habides@mzp.gov.cz. MŽP zajišťuje kontrolu dodaných hlášení, jejich 
konsolidaci do souhrnné zprávy za celou ČR a zaslání Evropské komisi.  
 
Přehledy a výsledné souhrnné zprávy jsou za Českou republiku EK zasílány každoročně 
pro odchylky dle směrnice o ptácích, jednou za dva roky pro odchylky dle směrnice 
o stanovištích. 



5 
 

 
Souhrnné graficky zpracované zprávy za jednotlivé členské státy EU jsou veřejně 
dostupné na stránkách Evropské agentury pro životní prostředí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

1.2. Postup při sběru dat  
 
MŽP každoročně oficiálním dopisem vyzve relevantní orgány ochrany přírody ke splnění 
povinnosti reportovat nově vydané a platné odchylky dle směrnice o ptácích a každý druhý 
rok také směrnice o stanovištích. Součástí dopisu je termín zpracování, ale také kontakt 
na zástupce MŽP, koordinujícího správnost a komplexnost zpracování reportu za Českou 
republiku.  
 
Obvyklý postup jednotlivých orgánů ochrany přírody (dále „OOP“) je, že pracovník či 
pracovníci s kompetencí vydávat reportované správní akty vytvoří v systému HABIDES+ 
evidenci všech odchylek, tj. vlastních rozhodnutí a jiných reportovaných správních aktů. 
Podkladem pro zpracování jsou nejen vlastní správní akty, jejichž přehled je zpracován 
níže, ale i zpětná hlášení o uplatňování odchylek, k jejichž předložení OOP jsou ti, kteří 
povolenou činnost provádí dle § 5b odst. 5 ZOPK, resp. § 56 odst. 6 ZOPK, do 31. 12. 
každého roku povinni. Zpracovaný jednotný formát pracovník uloží do svého počítače, 
protože systém HABIDES+ zpracované údaje sám neukládá ani neodesílá.  
 
Tyto dílčí evidence jsou spojeny za celý orgán ochrany přírody (nahráním a spojením 
v prostředí HABIDES+) a uloženy jako komplexní evidence opět do počítače kompletující 
osoby. Pověřený pracovník OOP pak zasílá kompletní přehled správních aktů za konkrétní 
OOP a dané reportovací období (roční, resp. dvouletý přehled) pod správným názvem ve 
formátu XML jako přílohu na email habides@mzp.gov.cz.  
 
Zástupce MŽP pak prostřednictvím systému HABIDES+ sloučí všechny přehledy 
jednotlivých orgánu ochrany přírody, zkontroluje jejich obsah a zajistí zaslání souhrnných 
hlášení Evropské komisi za celou Českou republiku.   
 
V případě reportingu uplatňování opatření obecné povahy může nastat situace, že 
opatření přímo stanovuje specifický postup sběru, kontroly a sumarizace dat a určí 
jiný než vydávající orgán jako ten, který zasílá hlášení o plnění tohoto opatření obecné 
povahy. V těchto případech má tento specifický sběr dat přednost před obvyklým 
způsobem, kdy hlásí ten, který akt vydal. 
 
Je nezbytné, aby každý orgán ochrany přírody s kompetencí vydávání povolení 
odchylného postupu dle § 5b ZOPK nebo výjimek dle § 56 ZOPK každoročně kontaktoval 
zástupce MŽP a poslal příslušná hlášení nebo zprávu, a to i v případě, že tento OOP 
v reportovacím období žádné odchylky nevydal nebo nebyly uplatněny. 
 
 
 
 
 
 



7 
 

1.3. Reportování odchylek dle směrnice o ptácích  
 
Reportují se všechny nové odchylky dle směrnice o ptácích, tedy  

- rozhodnutí dle § 5b ZOPK  
- rozhodnutí dle § 56 ZOPK pro ptačí druhy 
- závazná stanoviska uplatněná v rozhodování stavebních úřadů (vydávaná do 

30.6.2024) 
- jednotná environmentální stanoviska (vydávaná od 1. 1. 2024) uplatněná 

v rozhodování stavebních úřadů,  
které v daném reportovacím období nabyly právní moci jako rozhodnutí nebo součást 
jiného správního aktu a při nichž jsou dotčeny zákazy uvedené v čl. 5 a 6 směrnice o 
ptácích. Tedy jednalo-li se o úmyslné usmrcování a odchyt; ničení a poškozování 
hnízd či vajec či odstraňování hnízd; sběr vajec ve volné přírodě a jejich držení; 
úmyslné vyrušování, zejména během rozmnožování a odchovu mláďat, pokud by 
bylo významné z hlediska cílů směrnice; držení ptáků, jejichž lov je zakázán; prodej, 
přeprava, držení a nabízení za účelem prodeje.   
 
Reportují se pouze povolující odchylky (tj. zamítavé odchylky se nereportují). 
 
Speciálním případem jsou odchylky pro opakované činnosti, které mají negativní dopad 
na jedince dotčených druhů (např. každoroční odstřel jedinců či jejich trvalé odebírání 
z volné přírody), resp. obdobné odchylky, na základě nichž je možno negativní dopad 
očekávat v delším časovém období než je reportovací období (např. povolení odstřelu 
30 jedinců během tří let a nenaplnění tohoto limitu během reportovacího období). Tyto 
odchylky je třeba reportovat ve všech dotčených reportovacích obdobích po dobu 
platnosti odchylky a aktualizovat údaje ze zpětného hlášení. 
 
NEreportují se odchylky, při kterých nejsou dotčeny zákazy dle čl. 5 a 6 směrnice o 
ptácích. To se týká některých výjimek dle § 56 ZOPK pro ptačí druhy s ohledem na 
skutečnost, že jsou zákazy dle § 50 ZOPK formulovány přísněji od požadavků směrnice 
o ptácích (čl. 5 a 6), jelikož odrážejí požadavky čl. 12 a 13 směrnice o stanovištích a další 
požadavky na ochranu zvláště chráněných druhů.  
 
Jde o výjimky dle § 56 ZOPK:   

- kdy škodlivý zásah do přirozeného vývoje jedince nepředstavuje činnosti dle čl. 
5 a 6 směrnice o ptácích,  

- pro rušení jedinců ptáků, které nelze považovat za rušení významné z hlediska 
cílů směrnice (tj. nepochybně není z pohledu populace dotčeného druhu 
významné) – např. rušení jedinců mimo hnízdní období bez prokazatelného 
dopadu na populaci daného druhu v území, 

- pro zábor biotopu druhu, ke kterému dochází v období mimo výskyt 
předmětných druhů a bez ničení či poškozování jejich hnízd. 

 



8 
 

Dále se nereportují odchylky pro jedince odchované v lidské péči, na tyto jedince se 
směrnice o ptácích nevztahuje.  
Obdobně se po dohodě s EK nereportují odchylky pro rorýse obecného (či jiné 
synantropní druhy) z důvodu zateplování budov za podmínky, že jsou zachovány stávající 
hnízdní možnosti či zajištěny náhradní hnízdní možnosti v obdobném rozsahu a 
činnosti probíhají mimo jejich hnízdní období.  
 
V případě, že vydaná odchylka zahrnuje jak činnosti či druhy, které se reportují, tak i 
činnosti či druhy, které se nereportují, reportují se jen relevantní údaje (tj. jen druhy a 
činnosti, u nichž je reportování vyžadováno podle tohoto metodického návodu). 
 
 
Od reportovacího roku 2024 budou orgány ochrany přírody podávat hlášení o 
uplatňování vyhlášky č. 294/2006 Sb. a opatření obecné povahy dle § 5b a 56 ZOPK 
v separátním reportu podle pravidel popsaných níže. 
 
 
 

1.3.1.Reportování odchylek vydaných formou opatření obecné povahy   

 
Aktuálně platná opatření obecné povahy dle § 5b povolující odchylný postup při 
ochraně volně žijících druhů ptáků, příp. opatření obecné povahy dle § 56 ZOPK pro 
zvláště chráněné ptačí druhy, jsou také odchylkami, které je nutno reportovat. 
Každoroční uplatnění opatření obecné povahy je předmětem hlášení prostřednictvím 
HABIDES+.  
 
S ohledem na přenesení kompetence k povolování odchylného postupu formou opatření 
obecné povahy z MŽP na krajské úřady, AOPK ČR, správy národních parků a újezdní úřady 
k 1.1.2023 narostl počet těchto správních aktů, jež je potřebné reportovat. Proto 
aktualizovaná podoba metodického návodu nově nastavuje jednotný systém sběru dat a 
jejich zpracování i pro tento typ odchylek.  
 
Novou odchylku reportuje vždy ten orgán ochrany přírody, který jej vydal - MŽP nebo 
krajský úřad. Opakované plnění odchylky reportuje ten, kdo je přímo opatřením 
ustanoven nebo ten, kdo přijímá zpětná hlášení o plnění odchylek, nejčastěji obecní 
úřad s rozšířenou působností nebo krajské úřady. 
 
V rámci celorepublikového reportingu je nutné každou odchylku (tj. vydané opatření 
obecné povahy) hlásit EK souhrnně jednou tabulkou. Za každé opatření obecné povahy 
se zpracovává jedno samostatné souhrnné hlášení (report) o uplatnění odchylky, 
ačkoliv zpětná hlášení o zastřelených kusech chodí na různá místa dle ustanovení 
vlastního správního aktu.  



9 
 

 
Je nutné všechna zpětná hlášení, resp. čísla o uplatňování odchylek za konkrétní 
reportovací období, zpracovat do HABIDES+ hlášení za jednotlivé orgány ochrany přírody, 
které přijímají zpětná hlášení. Tyto orgány ochrany přírody vypracují hlášení HABIDES+, 
kde správním aktem bude vyhláška nebo opatření obecné povahy, vůči kterému přijali 
zpětná hlášení (od myslivců, rybářů, vinařů, atd). 
 
Všechna tato hlášení ve formě XML formátu je pak nutné soustředit na konkrétním místě, 
kde bude provedeno sloučení všech hlášení k jednomu dokumentu do jednoho souboru. 
Aby toto sloučení mohlo provést MŽP za ty dokumenty, kde není takový sjednocující 
orgán přímo určen, musí dostat jednotlivá hlášení orgánů ochrany přírody speciálně 
označená (viz dále).  
 
Platná opatření obecné povahy, na něž se vztahuje povinnost reportingu dle směrnice o 
ptácích, k 1.12.2024: 
 
vydávající OOP  druh platnost odchylky číslo jednací 
MŽP - pro Jihomoravský 
kraj 

kormorán 
velký 

od 29.5.2019 do 
31.3.2024 

čj. ENV/2019/65848-
MZP/2019/630/1349 

MŽP - pro Jihočeský kraj 
kormorán 
velký 

od 3.6.2019 do 
31.3.2024 

čj. ENV/2019/58919-
MZP/2019/630/1219  

KÚ Královéhradeckého 
kraje 

kormorán 
velký 

od 28.4.2022 do 
31.3.2027 

čj. KUKHK-
7099/ZP/2022-7 

KÚ Pardubického kraje 
kormorán 
velký 

od 19.8.2022 do 
31.3.2028 

čj. 
64866/2022/OŽPZ/Pe  

KÚ Středočeského kraje 
kormorán 
velký 

od 30.9.2022 do 
31.3.2032 čj.116747/2022/KUSK 

KÚ Jihomoravského kraje 
kormorán 
velký 

od 1.4.2024 do 
31.3.2029 čj. JMK 39801/2024 

KÚ Jihočeského kraje 
kormorán 
velký 

od 1.4.2024 do 
31.3.2029 čj. KUJCK 6852/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

1.3.2. Reportování odchylek dle vyhlášky č. 294/2006 Sb. 
Platná vyhláška MŽP č. 294/2006 Sb. ze dne 2. června 2006 o odchylném postupu pro 
usmrcování špačka obecného (Sturnus vulgaris) je také odchylkou ve smyslu směrnice o 
ptácích, kterou je nutné reportovat. Každoroční uplatnění této vyhlášky je proto 
předmětem hlášení prostřednictvím HABIDES+.  
 
Odchylný postup podle vyhlášky lze uplatňovat na druhu pozemku vinice a v pásmu o 
šířce 50 metrů kolem vinice, a to na území vinařské oblasti Morava s výjimkou pozemků 
nacházejících se na území Národního parku Podyjí.  

Aplikaci této odchylky a základě zpětných hlášení vůči MŽP reportují úřady obcí s 
rozšířenou působností v daném území. MŽP pak data z report pro účely report Evropské 
komisi sčítá. Aby toto sloučení mohlo provést MŽP musí dostat jednotlivá hlášení 
orgánů ochrany přírody speciálně označená (viz dále).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

1.4. Reportování dle směrnice o stanovištích 
 
Reportují se všechny nové odchylky dle směrnice o stanovištích  

- rozhodnutí a jiné správní akty dle § 56 ZOPK, např. formou závazného stanoviska 
nebo jednotného environmentálního stanoviska) pro druhy příloh IV a V směrnice 
o stanovištích (seznam viz část 4),  

které v daném reportovacím období nabyly právní moci nebo právní moc nabyla 
rozhodnutí, kde je odchylka uplatněna, a při nichž jsou dotčeny zákazy uvedené v čl. 12 
a 13 směrnice o stanovištích. Konkrétně pro živočichy úmyslné usmrcování a odchyt 
jedinců živočichů v přírodě; úmyslné ničení nebo sběr jejich vajec ve volné přírodě; 
jejich úmyslné vyrušování, zejména v období rozmnožování, výchovy mláďat, 
přezimování a migrace; poškozování nebo ničení míst jejich rozmnožování nebo míst 
jejich odpočinku; držení, chov, doprava a prodej, výměna a nabízení za účelem 
prodeje nebo výměny jedinců živočichů z volné přírody). Pro rostliny pak úmyslné 
vyrývání, sběr, vyřezávání, vytrhávání, ničení rostlin; držení, doprava a prodej, 
výměna a nabízení za účelem prodeje nebo výměny jedinců rostlin z volné přírody.  
 
Reportují se pouze povolující odchylky (tj. zamítavé odchylky se nereportují). 
 
Speciálním případem jsou odchylky pro opakované činnosti, které mají negativní dopad 
na jedince dotčených druhů (např. každoroční odstřel jedinců či jejich trvalé odebírání 
z volné přírody), resp. obdobné odchylky, na základě nichž je možno negativní dopad 
očekávat v delším časovém období než je reportovací období (např. povolení odstřelu 
30 jedinců během tří let a nenaplnění tohoto limitu během reportovacího období). Tyto 
odchylky je třeba reportovat ve všech dotčených reportovacích obdobích po dobu 
platnosti odchylky a aktualizovat údaje ze zpětného hlášení. 
 
NEreportují se odchylky: 

- při nichž nejsou dotčeny druhy přílohy č. IV a V směrnice o stanovištích,  
- při nichž nejsou dotčeny zákazy uvedené v čl. 12 a 13 směrnice o stanovištích 

(§ 49 a § 50 ZOPK zohledňuje vedle požadavků čl. 12 a 13 směrnice o stanovištích 
též další požadavky na ochranu zvláště chráněných druhů a je tudíž v kontextu 
směrnice o stanovištích formulován přísněji).  
Jedná se např.  

-  o odchylky pro náhodné usmrcení jedinců za předpokladu přijetí 
opatření pro jeho minimalizaci (práce povoleny mimo běžné období 
výskytu jedinců, jsou přijata opatření k předcházení či minimalizaci dotčení 
jedinců – např. náhodné usmrcení obojživelníků při odbahňování rybníků 
v období mimo jejich předpokládaný výskyt ve vodní fázi);  
-  o odchylky pro rušení jedinců, které není z pohledu daných jedinců 
významné (zejm. mimo období rozmnožování, období migrace a 
přezimování) – např. rušení jedinců ryb při práci v toku mimo citlivé období 
jejich vývoje; 



12 
 

- o  odchylky, při nichž nedochází k poškození či zničení (ani dočasnému) 
míst odpočinku a rozmnožování - odchylky pro netopýry pro zateplování 
budov, kdy práce probíhají mimo období výskytu netopýrů a při současném 
zachování úkrytových možností a mikroklimatických podmínek pro 
netopýry; stavební záměry, které nepředstavují poškození či ničení míst 
rozmnožování a odpočinku dotčeného druhu (např. běžná údržba objektů 
bez dopadu na biotop předmětného druhu – oprava mostu spojená 
s pohybem mechanizace v toku v případě prokazatelného zachování 
vhodného biotopu na lokalitě).  

Tyto odchylky se nereportují ani v případě, že je v rámci nich uvažováno o záchranném 
transferu (je sice dotčen zákaz odchytu jedinců, nicméně transfer je zde uložen pouze 
preventivně k ochraně náhodně se vyskytujících jedinců).  

 
 
Dále se nereportují odchylky pro jedince odchované v lidské péči, na tyto jedince se 
směrnice o stanovištích nevztahuje.  
 
Pozn.  
Odchylky, při nichž dochází i jen k dočasnému zničení míst rozmnožování či 
odpočinku, se však reportují (např. odbahnění rybníka, které má za následek 
bezprostřední zhoršení podmínek pro výskyt druhu, avšak z dlouhodobého hlediska 
zachovává či zlepšuje podmínky výskytu daného druhu na lokalitě).  

 
Od reportovacího roku 2024 budou orgány ochrany přírody podávat hlášení o 
uplatňování opatření obecné povahy dle 56 ZOPK v separátním reportu podle 
pravidel popsaných níže. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

1.4.1. Reportování odchylek vydaných formou opatření obecné 
povahy   

 
Aktuálně platná opatření obecné povahy dle § 56 ZOPK jsou také odchylkami, které je 
nutno reportovat. Každoroční uplatnění opatření obecné povahy je předmětem 
hlášení prostřednictvím HABIDES+.  
 
S ohledem k častějšímu využívání povolování výjimky dle § 56 ZOPK formou opatření 
obecné povahy v kompetenci krajských úřadů, AOPK ČR, správ národních parků a 
újezdních úřadů je potřebné nastavit jednotná pravidla pro reporting i tohoto typu 
odchylek.  
 
Novou odchylku reportuje vždy ten orgán ochrany přírody, který jej vydal. Opakované 
plnění odchylky reportuje ten, kdo je přímo opatřením ustanoven nebo ten, kdo přijímá 
zpětná hlášení o plnění odchylek, nejčastěji OOP, který opatření vydal.  
 
V rámci celorepublikového reportingu je nutné každou odchylku (tj. vydané opatření 
obecné povahy) hlásit EK souhrnně jediným záznamem. Za každé opatření obecné 
povahy se zpracovává jedno samostatné souhrnné hlášení (report) o uplatnění 
odchylky. 
 
Je potřebné všechna zpětná hlášení, resp. čísla o uplatňování odchylek za konkrétní 
reportovací období, zpracovat do HABIDES+ souhrnně na úrovni vydávajícího OOP. 
 
Platná opatření obecné povahy, na něž se vztahuje povinnost reportingu dle směrnice o 
stanovištích, k 1.12.2024: 
 
vydávající OOP  druh platnost odchylky číslo jednací 
KÚ Jihočeského kraje bobr evropský od 27.12.2019 do 

1.1.2030 
čj. KUJCK 
144262/2019 

KÚ Jihomoravského kraje bobr evropský do 31.12.2029 čj. KUJMK 
182317/2023 

KÚ Pardubického kraje bobr evropský od 16.2.2024 do 
31.12.2028 

čj. SpKrÚ 
80640/2023/OŽPZ 

KÚ Plzeňského kraje  bobr evropský od 22.6.2024 do 
31.12.2030 

čj. PK-ŽP/9706/24 

KÚ Středočeského kraje  bobr evropský do 22.8.2026 čj. 
103589/2016/KUSK 

KÚ kraje Vysočina bobr evropský od 5.6.2020 do 1.1.2030 čj. KUJI 47779/2020 

KÚ Zlínského kraje  bobr evropský od 19.3.2013 na neurčito čj. KUZL 3513/2013 



14 
 

AOPK ČR, Správa CHKO 
Blanský les 

bobr evropský od 24.3.2020 do 1.1.2030 čj. SR/0067/JC/19-3 

Správa NP a CHKO Šumava – 
pro území CHKO 

bobr evropský od 28.8.2019 do 1.1.2025 čj. NPS 07924/2019 

AOPK ČR, Správa CHKO 
Třeboňsko 

bobr evropský od 20.1.2020 do 1.1.2030 čj. SR/0065/JC-2019-5 

AOPK ČR vlk obecný od 29.12.2023 do 
31.12.2033 

čj. SR/0103/US/2023-
7 

KÚ Jihočeského kraje  vlk obecný od 13.6.2024 do 
31.12.2033 

čj. KUJCK 63274/2024 

KÚ Královéhradeckého kraje vlk obecný od 29.3.2024 do 
31.12.2033 

čj. KUKHK-
40101/ZP/2023-36 

KÚ Libereckého kraje vlk obecný ode dne ustanovení 
Pohotovostního štábu do 
31.12.2028 

čj. KULK 11730/2024 

KÚ Moravskoslezského kraje – 
pro území ORP Třinec a 
Jablunkov 

vlk obecný od 20.2.2024 do 
31.12.2033 

čj. MSK 122939/2023 

KÚ Středočeského kraje vlk obecný od 30.4.2024 do 
31.12.2033 

čj. 
147417/2023/KUSK 

KÚ Olomouckého kraje vlk obecný ode dne ustanovení 
Pohotovostního štábu do 
31.12.2028 

čj. KUOK 
113516/2024  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 
 

1.5. Soubory k ohlašování odchylek MŽP 
 
K ohlašování odchylek používáme přesné označení zasílaných souborů. 
 
Pro všechny druhy ptáků vč. zvláště chráněných  
BD ……………………………… úplné záznamy všech nově vydaných odchylek  

(výjimky zvláště chráněných druhů ptáků dle § 56 ZOPK a povolení 
odchylného postupu volně žijících druhů ptáků dle §5b ZOPK) 

BD-opakované ……….. úplné záznamy všech platných odchylek (výjimek a 
odchylného postupu u ptáků) v ročním reportovacím období včetně 
dat ze zpětného hlášení   

VYHL nebo OOP ……….. pro hlášení týkající se odchylek povolených vyhláškou nebo 
formou opatření obecné povahy (viz dále) 

 
 
Pro ostatní zvláště chráněné druhy  
HD ………………………úplné záznamy všech nově vydaných výjimek (výjimky zvláště 

chráněných druhů rostlin a živočichů, s výjimkou ptáků, dle § 56 
ZOPK viz část návodu 4) 

HD-opakované ……úplné záznamy všech platných odchylek (výjimek zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů, s výjimkou ptáků) v 
reportovacím dvouletém období včetně dat ze zpětného hlášení   

 
OOP ……………….. pro hlášení týkající se odchylek povolených formou opatření obecné 

povahy (viz dále) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



16 
 

1.5.1. Pravidla tvorby názvů souborů ohlašovaných odchylek  
 
Soubory předávané na MŽP je nutné pojmenovat dle pravidel níže tak, aby označení 
hlášení bylo jednoznačné a přiřaditelné konkrétnímu orgánu ochrany přírody. Přesné 
vypovídající označení je velmi důležité pro následnou orientaci v souborech s přehledy 
odchylek, které jsou zpracovány a kompletovány v systému HABIDES+ od různých orgánů 
ochrany přírody. 
 
Systém HABIDES+ zakládá nové soubory vždy se shodným označením „habides-
derogations.xml“, je proto potřebné je vždy přejmenovat. Z názvu odevzdávaného 
souboru je potřebné, aby bylo patrné, který orgán ochrany přírody, podle jaké směrnice a 
za jaké období data odevzdává a zda se jedná o novou, resp. krátkodobou, či 
dlouhodobou, opakovaně hlášenou odchylku. Nově jsou zavedena pravidla také pro 
hlášení opatřené obecné povahy a vyhlášky.  
 
U individuálních krátkodobých správních aktů (rozhodnutí) se název skládá ze spojení 
zkratek: 
Orgán ochrany přírody, který hlásí + směrnice (BD/HD) + rok reportingu 
 
U individuálních dlouhodobých správních aktů (rozhodnutí) se název skládá ze spojení 
zkratek: 
Orgán ochrany přírody, který hlásí + směrnice (BD/HD) + rok reportingu + označení 
„opakované“  
 
U správních aktů vydávaných formou opatření obecné povahy nebo využití povolení 
vyplývající z vyhlášky je název složen ze zkratek: 
OOP/VYHL + orgán ochrany přírody, který vydal + orgán ochrany přírody, který hlásí 
(pokud se ve specifických případech liší od vydávajícího) + směrnice (BD/HD) + 
povolovaný druh + rok reportingu  
 
Používané zkratky: 
 
1, Orgány ochrany přírody 
 
Pro jednotlivé krajské úřady budou použity následující zkratky:  
KU-SK  Krajský úřad Středočeského kraje 
KU-MSK  Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
KU-PLK        Krajský úřad Plzeňského kraje  
KU-PK  Krajský úřad Pardubického kraje 
KU-VY  Krajský úřad Kraje Vysočina 
KU-ZK  Krajský úřad Zlínského kraje 
KU-JCK  Krajský úřad Jihočeského kraje 
KU-KK  Krajský úřad Karlovarského kraje 



17 
 

KU-UK  Krajský úřad Ústeckého kraje 
KU-LK  Krajský úřad Libereckého kraje 
KU-KHK  Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
KU-JMK  Krajský úřad Jihomoravského kraje 
KU-OK  Krajský úřad Olomouckého kraje 
Praha   Magistrát hlavního města Prahy  
 
V případě, že KÚ zapisuje odchylky za obecní úřady s rozšířenou působností, pak použít 
zkratku např. KU-KK-obce.  
Pro Agenturu ochrany přírody a krajiny ČR: AOPK,   
Pro Ministerstvo životního prostředí: MZP (ústředí), MZP-OVSSI apod.,  
Pro újezdní úřady: UU-Boletice apod.,  
Pro Správy národních parků: NP-Podyji apod.,  
Pro obecní úřady obcí s rozšířenou působností se uvádí pouze jejich sídlo: Ostrava, Kolin 
apod.   
 
2, zkratky směrnic 
 
BD = Birds Directive, tj. směrnice o ptácích, Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009 o ochraně volně žijících ptáků  
HD = Habitats Directive, tj. směrnice o stanovištích, Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. 
května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích 
rostlin 
 
3, reportovací období 
 
U směrnice o ptácích je reportovací období kalendářní rok, např. 2024 
U směrnice o stanovištích je reportovací období dvouleté, do názvu se použije označení 
tohoto rozmezí, např. 2023-2024.  
 
pozn. Při zpracování dvouletého období je nezbytné vytvořit dva soubory zápisů odchylek 
pro každý rok zvlášť a pak je sloučit za celé období.  
 
 
 
4, hlášení opatření obecné povahy a vyhlášky 
 
Označení vychází ze zkratky opatření obecní povahy (OOP) či vyhlášky (VYHL), 
vydávajícího orgánu ochrany přírody, hlásícího orgánu ochrany přírody, specifikace 
směrnice, povolovaného druhu a reportovaného období. 
 
Obě zkratky orgánů se použijí, pokud se vydávající a hlásící orgán liší, jde zejména o 
končících opatření na kormorána vydaných MŽP. Nebo pokud je v konkrétním opatření 



18 
 

obecné povahy určen přímo orgán, který provádí sumarizaci dat a hlášení (např. ORP 
v případě opatření obecné povahy na kormorána vydaného KÚ Středočeského kraje). 
 
Aplikujeme-li výše popsaná pravidla na konkrétní případy pak: 
 
např. na KÚ Pardubického kraje evidují zpětná hlášení od rybářů na odstřel kormorána na 
základě jimi vydaného opatření obecné povahy, pojmenování hlášení pak bude:  
„OOP-KU-PK-BD-KORMORAN-2024“ 
 
Např. na KÚ Jihočeského kraje evidují zpětná hlášení od myslivců na odstřel kormorána 
na základě opatření obecné povahy vydaného MŽP pro Jihočeský kraj pojmenování 
hlášení pak bude:  
„OOP-MZP-KU-JCK-BD-KORMORAN-2024“ 

 
Např. na MěÚ Břeclav evidují zpětná hlášení od vinařů na usmrcené špačky na základě 
vyhlášky č. 294/2006 Sb. pojmenování hlášení pak bude:  
„VYHL-Breclav-BD-SPACEK-2024“ 
 
Např. pokud MěÚ Benešov je určeno opatřením obecné povahy vydaným KÚ 
Středočeského kraje pro druh kormorán jako hlásící orgán, pojmenování hlášení pak 
bude:  
„OOP-KU-SK-Benesov-BD-KORMORAN-2024“ 
 
Např. na KÚ Jihočeského kraje evidují zpětná hlášení od mysliveckých sdružení na odstřel 
bobrů na základě jimi vydaného opatření obecné povahy, pojmenování hlášení pak bude:  
„OOP-KU-JCK-HD-BOBR-2023-2024“ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

2. Práce se softwarovým systémem HABIDES+ 
V této části metodického návodu je představen způsob založení souboru zápisů 

odchylek, práce na úrovni tohoto souboru (přejmenování, kopírování, slučování souborů 
atd.), včetně editace starších souborů. V části navazující metodického návodu je pak 
detailně vysvětleno, jak se vytváří konkrétní zápis odchylky.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

2.1. Spuštění systému HABIDES+  
 
Systém HABIDES+ je v anglickém jazyce, překlad do češtiny zajistíte vyplněním profilu (viz 
dále) nebo v kterémkoliv místě vaší práce klikněte pravým tlačítkem na plochu obrazovky, 
objeví se tabulka, ve které si vyberete „přeložit do jazyka čeština“. 
 
Upozorňujeme, že překlad do češtiny se však může v při využití různých cest k překladu 
v rámci HABIDES+ jazykově mírně lišit, nikoliv však svým obsahem. Tento metodický 
návod odpovídá verzi předkladu do češtiny při nastavení profilu vykonavatele dle 
pokynů v části 2.5. 
 

 

 
2.2. Tvorba nového souboru zápisů  

 
Otevřete stránku http://webforms.eionet.europa.eu/. 
Zvolíte „create new session file“ (vytvořit nový soubor s přehledem odchylek). 
V dialogovém okně „select questionnaire“ (vyberte dotazník) vyberete „HABIDES+ 
reporting tool“ (HABIDES+ reportovací nástroj) a uložíte v relaci, tj. do prostředí 
webových dotazníků. 



21 
 

 

 
Objeví se úvodní stránka webových dotazníků s volbou „Vybrat nový soubor“ nebo 
„Nahrát soubor“ (práce již s hotovým záznamem nahraným z vašeho počítače viz dále) 
Vyberete „Vytvořte nový soubor“  
V tabulce se objeví nový soubor „habides-derogations.xml“ 
 

 
Zvolíte „Edit with „HABIDES+ reporting tool“ web form“ (upravte pomocí webového 
formuláře “HABIDES+ reporting tool“) 
Ukáže se vám tabulka nástroje na podávání zpráv, kde vyplníte údaje vašeho profilu jako 
vykonavatele a uložíte.  
Následně dostanete nabídku výběru formuláře podle druhu směrnice.  



22 
 

 

 
V následujícím textu vyberete, zda chcete formulář pro směrnici o ptácích (BD) či 
směrnici o stanovištích (HD). 
Objeví se první zápis pro první odchylku, kterou budete vyplňovat. 
Pro zápis další nové odchylky opět zvolíte „směrnici“ a objeví se další nový zápis, atd.  
 
Směrnice o stanovištích (HD) 

 
Směrnice o ptácích (BD) 

 
Pro ukončení či přerušení práce s vkládáním odchylek je vždy nezbytné vše včetně 
rozpracovaných odchylek, uložit a seznam zavřít. 



23 
 

Hotová (uložená) práce se jako soubor objeví na úvodní stránce HABIDES+ jako Moje 
soubory relace.  
Uložený seznam se objeví jako soubor „habides-derogations.xml“ na úvodní stránce 
HABIDES+ jako Moje soubory relace. Systém soubor zakládá vždy pod shodným názvem. 
Soubor „habides-derogations.xml“ přejmenujete dle návodu a uložíte do vašeho 
počítače. Je nezbytné soubory vždy stáhnout, systém HABIDES+ je neukládá!! 

 
 
Odchylky z obou směrnic je nutné udržovat zvlášť v separátních souborech. Výsledkem 
bude vždy samostatný soubor pro směrnici o ptácích (BD) a samostatný pro směrnici o 
stanovištích (HD), popř. BD-opakované a HD-opakované. 
 
 
 
 
 



24 
 

2.3. Import a editace stávajícího souboru zápisů  
Otevřete stránku http://webforms.eionet.europa.eu/ 
Zvolíte „upload session file“ (import stávajícího souboru) 
Vyberete soubor ze svého počítače. 
Vybraný soubor se pod původním názvem nahraje do systému. 
Tento soubor pak můžete přejmenovat, editovat přes tlačítko „Edit with „Habides+ 
reporting tool“ web form“ (otevřít v systému HABIDES+). 
Objeví se profil a pak dříve uložené odchylky, které upravujeme přes tlačítka „revidovat“. 
Opravenou odchylku nezapomeňte uložit tím, že se vrátíte do seznamu. 
Na konci práce vše uložíte a zavřete seznam. 
Práce se jako soubor objeví na úvodní stránce HABIDES+ jako Moje soubory relace. 

Soubor přejmenujete dle návodu a uložíte do vašeho počítače. 

 
Soubor můžete:  

- editovat (měnit) přes „Upravte pomocí webového formuláře “HABIDES+ 
reporting tool“ 

- prohlížet v „Excel výstupu“ 
- prohlížet v tabulkové verzi upravené pro čtení „HABIDES+ reportovací nástroj 

HTML“ 
 
Tabulky v Excelu ani v HTML nelze použít pro podání hlášení (reportu) na MŽP, slouží 
jen pro vaši potřebu kontroly a nahlížení na zpracovaný záznam. 
 
Odchylky z obou směrnic je nutné udržovat zvlášť v separátních souborech. Výsledkem 
bude vždy samostatný soubor pro směrnici o ptácích (BD) a samostatný pro směrnici o 
stanovištích (HD), popř. BD-opakované a HD-opakované. 



25 
 

 

 

2.4. Práce se zápisy jednotlivých odchylek  

2.4.1. Tvorba nového souboru zápisů odchylek  
Nově vytvořený formulář pro zápis odchylky - na úvodní stránce HABIDES+ pod názvem 
„habides-derogations.xml“ budete vyplňovat přes tlačítko „Edit with „Habides+ 
reporting tool“ web form“ (otevřít v systému HABIDES+). 
 
Jednotlivé odchylky vyplňujete dle údajů uvedených ve vámi vytvořeném správním aktu. 
Vyplněný formulář jedné odchylky uložíte tlačítkem „zpět na seznam“. 
Zvolíte-li tvorbu nového zápisu a otevře se nový formulář, kam zapíšete další odchylku. 
Tak postupujete, dokud nezapíšete a neuložíte všechny odchylky. 
Seznam zápisů všech odchylek uložíte a zavřete, soubor odchylek se objeví na úvodní 
stránce HABIDES+ s názvem „habides-derogations.xml“, s informací, že došlo 
k aktualizaci formuláře a Poznámkou výše – Prosím stáhněte si upravené soubory! 
 
Soubor „habides-derogations.xml“ s přehledem odchylek musíte přejmenovat 
zaškrtnutím políčka vlevo od tohoto souboru a zvolením funkce „rename“ 
(přejmenovat) tak, aby zahrnoval označení orgánu ochrany přírody, směrnici (BD/HD) a 
reportovací období, popř. opakování hlášení. 
Přejmenování bude provedeno v souladu s pravidly tohoto návodu. 
Přesné vypovídající označení je velmi důležité pro následnou orientaci v souborech 
s přehledy odchylek, které jsou zaneseny v systému HABIDES+ od různých orgánů 
ochrany přírody. 
 

 



26 
 

2.4.2. Úpravy stávajícího souboru zápisů odchylek  
Editace již existujícího souboru s přehledem odchylek v systému HABIDES+ začíná 
nahráním souboru na úvodní stránku systému HABIDES+. 
Zvolíte „Edit with 'HABIDES+ reporting tool' web form“ (otevřít v systému HABIDES+). 
Otevře se zápis jednotlivých odchylek, které můžete revidovat, kopírovat nebo mazat. 
Po ukončení oprav se zápis odchylek zavře a vrátíte se zpět do seznamu. Až v uloženém 
seznamu uvidíte změny, které jste udělali. 
 

 

 

2.5. Práce se zápisy odchylek  
Při vytváření nového souboru zápisů odchylek nejprve vyplníte základní údaje (profil), 
které budou automaticky přebírány pro označení jednotlivých odchylek: 

Vpravo nahoře si nastavíte jazyk „čeština“  
Vyplníte kolonku "stát" = Czech Republic 
Vyplníte kolonku „vykonavatel“ - kód by měl umožňovat identifikaci orgánu ochrany 
přírody a zapisovatele do systému HABIDES+ (např. „KU-SK-Novak“ pro 
zapisovatele pana Nováka z KÚ Středočeského kraje) 
Vyplním kolonku „jazyk zprávy“ = čeština 

Uložíte nastavený profil. 
Tvorba a obsah konkrétního zápisu jednotlivých odchylek do formulářů systému 
HABIDES+ tvoří třetí část tohoto návodu. 

 



27 
 

 

Pokud máte vyplněny všechny požadované údaje v zápisu, objeví se vám u dané odchylky 
v seznamu stav „úplný“.  

 

Při zadávání či úpravě zápisů můžete využít vedle funkce „revidovat“ (můžete opravovat 
údaje v uloženém zápisu odchylky), také funkce „kopírovat“ (zkopírujete již zadaný zápis 
a upravíte pouze relevantní údaje – č.j., lokalitu, počet dotčených jedinců apod.) a funkce 
„odstranit “ (odstranění zápisu ze seznamu zápisů odchylek). 
Po vyplnění požadovaných údajů v rámci jednotlivých zápisů odchylek se vrátíte do 
seznamu tlačítkem „zpět na seznam“.  
Vznikne tak soubor s uložením všech zapsaných odchylek, který se zapíše na úvodní 
stránku prostředí HABIDES+ jako soubor s názvem „habides-derogations.xml“ 
Zde soubor přejmenujete v souladu s tímto návodem a uložíte do svého počítače. 
 
Můžete si soubor zápisů odchylek prohlédnout ve dvou verzích – Excel a tabulek HTML 
HABIDES+, které lze číst i bez prostředí HABIDES+. Tyto však slouží jen pro vaši potřebu, 
neslouží k podávání hlášení. 
 
Hlášení tvoří správně pojmenovaný soubor zápisů odchylek ve formátu XML, uložený ve 
vašem počítači a zaslaný jako příloha e-mailu na MŽP, konkrétně na adresu: 
habides@mzp.gov.cz. 
 

2.6. Vyhledávání a uspořádání odchylek v seznamu  
Vyhledávání konkrétních odchylek je možno pomocí symbolu lupy (pracuje s daty, které 
máte zadané u jednotlivých záznamů odchylek – např. lze filtrovat podle druhu, čísla 
jednacího, lokality a pod.). Pozn. takto vyfiltrovaná data však nelze uložit do nového 
souboru s přehledem odchylek. 



28 
 

 
Zároveň lze seřadit odchylky podle dat uvedených v jednotlivých sloupcích tím, že 
kliknete na název sloupce (odchylka reference, směrnice, druh, odchylka platná od/do, 
citlivost, stav). 
 

2.7. Ukončení práce se systémem a zálohování dat 
Před každým ukončením práce se systémem HABIDES+ je třeba data ze systému 
exportovat a uložit do svého počítače!  Systém HABIDES+ je určen pouze ke zpracování 
dat do shodného formátu, ne k jejich uložení! Bez stažení souborů do vašeho počítače se 
data ztrácí.   
Při dalším doplňování přehledu je třeba si soubor do systému znovu naimportovat (viz. 
dříve). 
Data zanesená v přehledu odchylek uložíte funkcí „uložit“ a přehled odchylek zavřete 
funkcí „zavřít“. 

 

Soubor zápisů odchylek se uloží na první stránku prostředí HABIDES+ jako Moje soubory 
relace.  
Soubor správně přejmenujete (viz dříve). 
Soubor uložíte do svého počítače (většinou přednastaveno do složky Stažené soubory, 
ale může se lišit) tak, že kliknete (levé tlačítko myši) na název souboru s přehledem 
odchylek a tím se soubor uloží do vašeho počítače. Až poté lze ukončit práci se systémem 
HABIDES+. 



29 
 

2.8. Opakované reportování odchylek 
Pro potřeby reportování odchylek, které se reportují opakovaně, zavedete zvláštní soubor 
s přehledem odchylek (resp. dva soubory podle směrnic zvlášť jako BD-opakovane a HD-
opakovane). Do souboru budou odchylky s delší platností zaznamenány již prvním 
zápisem do systému HABIDES+ a každoročně budete aktualizovat plnění odchylky 
v reportovacím období dle zpětných hlášení od držitelů odchylky.  
 
V následujícím reportovacím období ze souboru odstraníte odchylky, které již pozbyly 
platnosti či které nejsou již pro dané reportovací období relevantní (např. již byl naplněn 
maximální počet usmrcených jedinců, který odchylka umožňovala). U zbývajících 
odchylek přepíšete údaj v kolonce „Počet skutečně zahrnutých dotčených jedinců, vajec, 
hnízd, míst rozmnožování, míst odpočinku při provedení odchylky během období 
příslušného dané zprávě o odchylkách“ tak, aby odpovídal dotčenému reportovacímu 
období (aktualizace zpětného hlášení), upravíte kolonku „Odchylka platná od (datum)“ 
(tj. uvedenu první den roku reportovacího období) a „Odchylka platná do (datum)“  a  
zároveň do kolonky „Komentáře a poznámky“ uvedete skutečnou platnost správního 
aktu, tedy informaci o datu nabytí právní moci a konci platnosti odchylky, popř. období 
v kterém je odchylka platná. 

 

 

2.9. Slučování souborů s přehledy odchylek 
Tato funkce lze využít pro slučování souborů s přehledy např. jednotlivých pracovníků 
orgánu ochrany přírody vydaných v daném reportovacím, nebo soubory nových, déle 
platných, hlášení a opakovaných hlášení za uplynulé reportovací období pro editaci 
v novém reportovacím období. 
Jednotlivé soubory s přehledy odchylek, které chcete sloučit, označíte pomocí zaškrtnutí 
rámečků vlevo od těchto souborů. 



30 
 

Kliknete na políčko „Merge selected files“ (sloučení označených souborů). 
Sloučený soubor si uložíte do svého počítače (většinou do Stažených souborů), kde bude 
označen jako „merged_files.xml“. 
Sloučený soubor si nahrajeme do systému HABIDES+, správně přejmenujete, 
otevřete, vyplníte profil vykonavatele a uložíte. Takto upravený soubor můžete editovat, 
ale vždy je potřeba aktualizovaný soubor uložit do vašeho počítače.  
 
 Přejmenovat a uložit do vašeho počítače! 

  
 
 
 



31 
 

 
 
Sloučit můžeme například soubor zápisů odchylek dle směrnice o stanovištích (HD) za 
rok 2023 a soubor za rok 2024, výsledkem bude jeden soubor za rok 2023-2024.    
 
 

2.10. Zasílání souborů s přehledy odchylek MŽP 
Po zpracování dat za dané reportovací období, tedy kdy všechny zápisy odchylek budou 
ve stavu „úplné“ a sloučené do souborů zápisů odchylek podle klíče níže a přejmenované 
podle jednotného návodu, tyto soubory ve formátu xml zašlete jako přílohy e-mailem 
kontaktní osobě na MŽP. 
 
Výsledkem pak bude za každý orgán ochrany přírody v ČR odevzdání souborů  
 
každoročně: 
1, přehled nově vydaných odchylek za daný rok podle směrnice o ptácích  
2, přehled dlouhodobých, opakovaně reportovaných, odchylek s údaji za daný rok podle 
směrnice o ptácích, v případě jejich existence  
3, přehled opatření obecné povahy (kormorán), nových i plnění dlouhodobých, opakovaně 
reportovaných, s údaji za daný rok podle směrnice o ptácích, v případě jejich existence 
4, přehled uplatňování vyhlášky č. 294/2006 Sb., pokud je v území a období relevantní 
 
každý druhý rok: 
5, přehled nově vydaných odchylek za dané dva roky podle směrnice o stanovištích   
6, přehled dlouhodobých, opakovaně reportovaných, odchylek s údaji za dané dva roky 
podle směrnice o stanovištích, v případě jejich existence  
7, přehled opatření obecné povahy (bobr, vlk), nových i plnění dlouhodobých, opakovaně 
reportovaných, s údaji za dané dva roky podle směrnice o stanovištích 
 
 
 
 



32 
 

 
 
Pokud v daném reportovacím období nenabyla žádná nová odchylka právní moci, ani pro 
dané reportovací období není relevantní žádná dlouhodobá odchylka, kterou je třeba 
opakovaně reportovat, nejdou vydána ani uplatňována žádná opatření obecné povahy ani 
vyhláška neposíláte žádný soubor s přehledem odchylek, ale tuto skutečnost sdělíte 
zprávou do e-mailu MŽP. 
 
Kontaktní osoba na MŽP tak obdrží od každého orgánu ochrany přírody email 
s relevantním počtem příloh ve formátu xml. Po provedení kontroly sloučí došlé soubory 
s přehledy odchylek od jednotlivých orgánů ochrany přírody a zašle je Evropské komisi za 
celou ČR souhrnně. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

3. Práce s formulářem na tvorbu zápisu jednotlivých odchylek v prostředí HABIDES+ 
 

3.1. Práce s formulářem na tvorbu zápisů jednotlivých odchylek – směrnice o ptácích  
 

Při výběru nového formuláře pro Hlášení dle směrnice o ptácích se vygeneruje soubor habides-
derogaƟons_1.xml  
Tento upravte pomocí webového formuláře "HABIDES+reporƟng tool"  
Nástroj na podávání zpráv HABIDES+ 

 Zadejte data uživatele: kód země a kód uživatele jde o tzv. profil vykonavatele  Upřesnění k vyplňování 
  stát: výběr                           Česká republika   
  vykonavatel: vypsat  např. MZP-Fuglikova   zapsat značku úřadu dle pravidel výše + jméno 

vyplňovatele, např. MZP-příjmení úředníka, Benesov-
příjmení úředníka, KU-KK-příjmení úředníka, atd. 

  jazyk: výběr                            češƟna (cz)   
ULOŽIT !   

vybrat:     + vložit odchylku ze směrnice o ptácích        výběr správné směrnice 
vznikne odchylka se jménem vyplňovatele a vygenerovaným označením B a číslem zápisu ve stavu neúplný, 
která se musí vyplnit pod odkazem - revidovat, jeden záznam=jedna odchylka 

  

 
 
 
 
 



34 
 

Nástroj na podávání zpráv HABIDES+ 
odchylky z požadavků druhové ochrany směrnice o ptácích 
Pořadí 
řádku 

Otázka Způsob 
vyplnění 

Varianty výběru  Upřesnění k vyplňování 

1 odchylka – odkaz automaƟcky 
vygenerovan
é číslo 

  lze revidovat, opravené se ukáže až po uložení celého 
souboru odchylek 

2 číslo jednací vypsat   doplnit celé číslo jednací dokumentu 
3 kód uživatele (idenƟta uživatele) automaƟcky 

vygenerovan
ý kód 

  doplní se to, co jste již zapsali jako vykonavatel,  lze 
revidovat, opravené se ukáže až po uložení celého 
souboru odchylek 

4 předmět odchylky - druh na který se 
odchylka vztahuje 

výběr  seznam laƟnských druhů ptáků  vybrat pouze jeden druh ptáka, pro další druh pak 
kompletní zápis kopírovat a upravit 

5 předmět odchylky - skupina druhů nevyplňovat   nevyplňovat! U ptáků se nepovolují skupiny 
6 předmětem odchylky jsou všechny 

druhy ptáků 
Zaškrtnout 
v případech 
uvedených v 
komentáři 

  zaškrtnout v případě leƟšť, zoo, záchranných stanic 

7 odchylka je označena za "citlivou" 
nemá být zveřejněna? 

Zaškrtnout 
v případech 
v komentáři 

  Ve většině případů nezaškrtávat, pouze výjimečně 
v případě, kdy by zveřejnění by ohrozilo druh 
 

      
8 odchylka platná od (datum) Kalendář max 12 měsíců reportovacího období  u nových odchylek datum nabyơ právní moci,                      

u opakovaných začátek reportovacího období 
9 odchylka platná do (datum) Kalendář  u nových odchylek skutečný konec platnosƟ,                                          

u opakovaných konec reportovacího období 
      

10 orgán ochrany přírody povolující 
odchylku 

Vypsat   doplnit celý název orgánu ochrany přírody 

      



35 
 

11 Stát Výběr Česká republika   
12 kraj(e) Výběr seznam všech krajů s kódy  povinně kraj, kterého se týká odchylka, a jeho kód 
13 území (lokalita) Vypsat   doplnit co nejpřesnější určení místa platnosƟ odchylky 

(město, rybník, k.ú., stavba….) 
      

14 popis odchylky?                                                
Proč je tato odchylka požadována? 

Výběr 1 - povolení lovu druhu, který nepatří mezi 
lovné druhy podle přílohy II směrnice o ptácích 
nebo podle Bernských úmluv  

 nejčastěji lov kormorána 

2 - odchylka se uděluje na dobu, která 
zahrnuje období rozmnožování pro dané 
druhy ptáků, nebo v případě stěhovavých 
druhů ptáků v období jejich návratu na 
hnízdiště  

 nejčastěji lov kormorána při jarním tahu 

3 - povolení lovu z dopravních prostředků 
uvedených v příloze IVb směrnice o ptácích a 
nebo lovu, usmrcování či odchytu za použiơ 
neselekƟvních prostředků, zařízení...         -  

 nevybíráme! V CR bez výjimky neumožňuje právní 
systém.  

4 - jiné důvody (tj. odchylka nespadá pod 
žádnou ze tří výše uvedených možnosơ) -  

 jde o většinu odchylek 

      
15 právní zdůvodnění odchylky Výběr 10 - v zájmu veřejného zdraví a bezpečnosƟ  Důvod dle § 5b odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 

čl. 9 odst. 1 písm. a) 
20 - v zájmu bezpečnosƟ leteckého provozu  Důvod dle § 5b odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 

čl. 9 odst. 1 písm. a) 
30 - pro předcházení závažným škodám, 
zejména na úrodě, dobytku, lesích, rybářství a 
vodním hospodářství 

 Důvod dle § 5b odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 
čl. 9 odst. 1 písm. a) 

40 - za účelem ochrany planě rostoucích 
rostlin a volně žijících živočichů 

 Důvod dle § 5b odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 
čl. 9 odst. 1 písm. a) 

50 - pro účely výzkumu a výuky a pro chov v 
zajeơ pro tyto účely 

 Důvod dle § 5b odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 
čl. 9 odst. 1 písm. b) 



36 
 

55 - pro účely opětovného osídlení určitého 
území populačního druhu nebo vysazení v 
původním areálu výskytu druhu  

 Důvod dle § 5b odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 
čl. 9 odst. 1 písm. b) 

64 - aby v malém množství za využívání 
kontrolovaných podmínek a na základě výběru 
obsažených odchytů, držení nebo jiného 
rozumného využívání některých druhů ptáků 
(odchylka od režimu ochrany pro chráněné 
druhy ptáků, pro jiné účely než sokolnictví) 

 Důvod dle § 5b odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 
čl. 9 odst. 1 písm. c)   V případě zaškrtnuơ se vyplňují i 
kolonky 17, 18 a 19, které jsou zákonnými podmínkami 
tohoto důvodu  

65 - aby v malém množství za kontrolovaných 
podmínek a na základě výběru součásơ 
odchytu, držení nebo jiného rozumného 
využívání některých druhů ptáků (odchylka v 
režimu pro chráněné druhy ptáků, pro účely 
sokolnictví) 

 Důvod dle § 5b odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 
čl. 9 odst. 1 písm. c)   V případě zaškrtnuơ se vyplňují i 
kolonky 17, 18 a 19, které jsou zákonnými podmínkami 
tohoto důvodu 

66 - aby v malém množství za kontrolovaných 
podmínek a na základě výběru dostupných 
odchytů, držení nebo jiného rozumného 
využívání některých druhů ptáků (odchylka pro 
lov lovných ptáků během období, kdy jejich lov 
podle čl.7 odst.4 směrnice o ptácích není 
povolen) 

 Důvod dle § 5b odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o ptácích 
čl. 9 odst. 1 písm. c)   V případě zaškrtnuơ se vyplňují i 
kolonky 17, 18 a 19, které jsou zákonnými podmínkami 
tohoto důvodu 

16 další podrobnosƟ právního 
zdůvodnění 

Vypsat   doplnit v případě potřeby upřesnit důvody 

      
 Pokud je odchylka udělována podle čl.9 odst.1 písm. c) směrnice o ptácích (nebo dle obdobného 

ustanovení čl.9 odst.1 poslední věty bernské úmluvy), tj. pro odebírání nebo držení dostatečného 
a stanoveného počtu určitých druhů, což odpovídá splnění následujících požadavků:  

  

17 odchylka je stanovena za přísně 
kontrolovaných podmínek 

Zaškrtnout a 
doplnit 
pouze pro 
právní 

  vyplňujeme pouze, pokud jsme odchylku udělili podle 
kódů 64, 65, 66 viz. výše, tedy pro malé množství 
 
tedy byla-li povolována podle § 5b odst. 2 ZOPK 



37 
 

18 určení podmínky zahrnuje "výběr" (je 
vyloučeno neselekƟvní uplatnění 
podmínky) 

odůvodnění 
64, 65 nebo 
66! 

  

19 odchylka se vztahuje na malý, 
omezený počet jedinců 

  

      
20 hlavní povolená činnost 

 
Výběr té 
nejvýznamně
jší 
povolované 
činnosƟ 

1 -úmyslné usmrcování jakýmkoliv způsobem 
 

 Zákaz dle § 5a odst. 1 písm. a) ZOPK, resp. směrnice o 
ptácích čl. 5 písm. a) 

2 - úmyslný odchyt ptáků, jehož cílem je 
přechodně či trvale držet odchycené jedince 
v zajeơ 

 Zákaz dle § 5a odst. 1 písm. a) ZOPK, resp. směrnice o 
ptácích čl. 5 písm. a) 

3 - úmyslný odchyt ptáků způsobem, po 
kterém následuje propuštění odchycených 
jedinců v neporaněném stavu 

 Zákaz dle § 5a odst. 1 písm. a) ZOPK,  resp. směrnice o 
ptácích čl. 5 písm. a) 

4 - úmyslné ničení nebo poškozování jejich 
hnízd nebo vajíček nebo odstraňování 
hnízd/nebo úmyslné ničení míst jejich 
odpočinku 

 Zákaz dle § 5a odst. 1 písm. b) ZOPK, resp. směrnice o 
ptácích čl. 5 písm. b) 

5 - sběr jejich vajec ve volné přírodě a jejich 
držení a to i prázdných 

 Zákaz dle § 5a odst. 1 písm. c) ZOPK, resp. směrnice o 
ptácích čl. 5 písm. c) 

6 - úmyslné vyrušování zejména během 
rozmnožování a odchovu mláďat, pokud by šlo 
o vyrušování významného z hlediska cílů této 
směrnice 

 Zákaz dle § 5a odst. 1 písm. d) ZOPK, resp. směrnice o 
ptácích čl. 5 písm. d) 

7 - držení (živých nebo mrtvých jedinců) druhů 
ptáků, hlavní odchyt nebo lovení je zakázáno 

 Zákaz dle § 5a odst. 1 písm. e) ZOPK, resp. směrnice o 
ptácích čl. 5 písm. e) 

8 - prodej, přeprava za účelem prodeje, držení 
za účelem prodeje a nebo nabízení na prodej 
živých nebo mrtvých ptáků a nebo snadno 
použitelné využiơ těchto ptáků nebo výrobků z 
těchto ptáků 
 

 Zákaz dle § 5a odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o ptácích čl. 
6 odst. 1 



38 
 

21 další povolené činnosƟ (nepovinné 
pole) 

Výběr  1 - úmyslný odchyt ptáků, jehož cílem je 
přechodně či trvale držet odchycené jedince 
v zajeơ 

 Vybírat pokud je škála povolovaných činnosơ širší než 
hlavní povolovaná činnost zaškrtnutá v kolonce 2, 
komentář shodný výše 

2 - úmyslný odchyt ptáků způsobem, po 
kterém následuje propuštění odchycených 
jedinců v neporaněném stavu 

 

3 - úmyslné ničení nebo poškozování jejich 
hnízd nebo vajíček nebo odstraňování 
hnízd/nebo úmyslné ničení míst jejich 
odpočinku 

 

4 - sběr jejich vajec ve volné přírodě a jejich 
držení a to i prázdných 

 

5 - úmyslné vyrušování zejména během 
rozmnožování a odchovu mláďat, pokud by šlo 
o vyrušování významného z hlediska cílů této 
směrnice 

 

6 - držení (živých nebo mrtvých jedinců) druhů 
ptáků, hlavní odchyt nebo lovení je zakázáno 

 

7 - prodej, přeprava za účelem prodeje, držení 
za účelem prodeje a nebo nabízení na prodej 
živých nebo mrtvých ptáků a nebo snadno 
použitelné využiơ těchto ptáků nebo výrobků z 
těchto ptáků 

 

22 upřesnění povolené hlavní činnosƟ Vypsat   Doplnit v případě potřeby konkreƟzovat hlavní činnost 
      

23 prostředky, způsoby a metody 
provedení odchylky (pro odchyt nebo 
usmrcování) 

Výběr 1 - výběrové prostředky, způsoby nebo 
metody, které nejsou uvedeny v příloze IV 
písm. a) směrnice o ochraně ptáků nebo v 
příloze IV Bernské úmluvy/ nebo otázka není 
pro tento typ odchylky relevantní 

  

2 - nevýběrové prostředky, způsoby nebo 
metody, které nejsou uvedeny v příloze IV 

 nevybírejte! 



39 
 

písm. a) směrnice o ochraně ptáků nebo v 
příloze IV Bernské úmluvy 
3 - které z níže uvedených: smyčky, lepidla, 
háčky, slepá nebo zmrzačená živá zvířata 
používaná jako návnada, magnetofony, 
elektrická zařízení cílového zařízení, které 
usmrƟt nebo omráčit, zdroje umělého světla, 
zrcadla a jiná oslňující zařízení, zařízení na 
osvětlení, hledí pro střelbu v noci s 
elektronickým zařízením na zvětšení nebo 
konverzi obrazu, výbušniny, sítě, pasƟ, jedy a 
návnady, poloautomaƟcké nebo automaƟcké 
zbraně se zásobníkem schopným pojmout více 
než dva náboje 

 nevybírejte! 

24 upřesnění použiơ zakázaných 
prostředků, způsobů a metod pro 
odchyt nebo usmrcování 

nevyplňovat   Nedoplňujte, zakázané způsoby v ČR nepoužíváme 

      
25 dopravní prostředky povolené k 

odchytu a usmrcování 
Výběr 1 - dopravní prostředek, který není uveden v 

příloze IV písm. b) směrnice o ochraně ptáků 
nebo v příloze IV Bernské úmluvy/ nebo 
otázka není pro tento typ odchylky relevantní  

  v ČR jediná možná volba 

2 – letadla  nevybírejte! 
3 - motorová vozidla  nevybírejte! 
4 - lodi jedoucí ve sladkých nebo pobřežních 
vodách rychlosơ vyšší než 5 km/h 

 nevybírejte! 

5 - motorové lodi jedoucí na otevřeném moři 
rychlosơ vyšší než 18 km/h 

 nevybírejte! 

      
26 Maximální počet jedinců, vajec, hnízd, míst k rozmnožování, míst odpočinku, pro které je odchylka 

povolena během období příslušné dané zprávy o odchylkách 
 jde o čísla z povolovacího dokumentu 



40 
 

Jedinci Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili  

  

Vejce Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

vybrat minimálně jednu ze 7 uvedených kolonek,  
doplnit čísla u jednoho vybraného sledovaného údaje z 
povolovacího dokumentu odchylky pro reportovací 
období, tj. jeden rok 

Hnízda Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

místa rozmnožování Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

místa odpočinku Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

jiné (počet a jednotka) Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

číselný údaj nelze určit Zaškrtnout X  Zaškrtnout pouze v případě, že jsme konkrétní čísla 
neuvedli a povinně odůvodnit proč v kolonce dále. 

zdůvodnění v případě nemožnosƟ určit 
číselný údaj počtu jedinců, vajec, 
hnízd, míst rozmnožování, míst 
odpočinku 

Vypsat lze doplnit až po zaškrtnuơ předchozí kolonky  podrobně odůvodnit, proč nešla povolit konkrétní čísla, 
např. zoo, záchranné stanice, leƟště,… 

                          
27 Počet skutečně přijatých/dotčených jedinců, vajec, hnízd, míst k rozmnožování, míst odpočinku, při 

provedení odchylky během období příslušné dané zprávy o odchylkách 
 jde o čísla ze zpětných hlášení 

Jedinci Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 Vybrat minimálně jednu ze 7 uvedených kolonek,  
doplnit čísla ze zprávy o plnění odchylky (zpětné hlášení) 
za reportovací období, tj. jeden rok,                                                              
vždy bychom měli mít skutečná čísla plnění, je to 
povinnost toho, kdo provádí povolené činnosƟ,  dle § 5b 
odst. 5 a dle § 56 odst. 6 ZOPK 

Vejce Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 



41 
 

Hnízda Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

místa rozmnožování Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

místa odpočinku Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

jiné (počet a jednotka) Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

číselný údaj nelze určit Zaškrtnout X  zaškrtnout pouze v případě, že jsme konkrétní čísla 
neuvedli a povinně odůvodnit proč v kolonce dále.  

zdůvodnění v případě nemožnosƟ určit 
číselný údaj počtu jedinců, vajec, 
hnízd, míst rozmnožování, míst 
odpočinku 

Vypsat lze doplnit až po zaškrtnuơ předchozí kolonky  podrobně odůvodnit, proč nemáte nahlášena konkrétní 
čísla plnění odchylky, jde o velmi výjimečnou situaci 

      
28 zaškrtnuơm této kolonky orgán 

ochrany přírody prohlašuje, že 
všechna opatření odchylky (včetně 
opatření v oblasƟ dohledu) byla přijata 
plně v souladu s požadavky Bernské 
úmluvy 

Nezaškrtávat   kolonku nikdy nezaškrtáváme! 
V právním systému ČR je vyřešeno souladem se 
směrnicemi, viz. Dále 

29 zaškrtnuơm této kolonky orgán 
ochrany přírody prohlašuje, že 
všechna opatření odchylky (včetně 
opatření v oblasƟ dohledu) byla přijata 
plně v souladu s požadavky směrnice o 
ptácích  

Zaškrtnout 
vždy 

X  kolonku vždy zaškrtneme! 
Orgán ochrany přírody stvrzuje, že je odchylka v souladu 
se směrnicí o ptácích 

30 pokud je populace dotčeného druhu 
ohrožená, klesající, nebo v 
nepříznivém stavu z hlediska ochrany 
přírody, zdůvodnit, proč odchylka 

Zaškrtnout 
pouze 
v případech 
v komentáři 

  kolonku bychom vyplnili pouze v případě druhu z 
červeného seznamu ČR v kategorii kriƟcky ohrožený 
(CR), ohrožený (EN) nebo zranitelný (VU) 
běžně nevyplňujeme 



42 
 

nebude mít na tuto populaci 
nepříznivý dopad 

31 zaškrtnuơm této kolonky orgán 
ochrany přírody prohlašuje, že k 
odchylce neexistuje žádná jiná 
uspokojivá alternaƟva 

Zaškrtnout 
vždy 

X  kolonku vždy zaškrtneme! Naplnění podmínky 
neexistence jiného uspokojivého řešení dle § 5b odst.1 
ZOPK, resp. směrnice o ptácích čl. 9 odst. 1    

32 pokud alternaƟvy byly posuzovány, 
poskytněte údaje o zamítnutých 
alternaƟvách 

Vypsat   popíšeme alternaƟvy které jsme zamítli, pouze pokud 
jsme nějaké zamítli v průběhu správního řízení a jsou 
popsané v odůvodnění rozhodnuơ  

      
33 provedené kontroly a jejich výsledky Vypsat - u 

opakovaných 
doplnit vždy! 

Zpětná hlášení: rok – číslo, rok – číslo…..  popíšeme způsob a výsledky kontrol,  
u opakovaných uvedeme všechna zpětná hlášení 
včetně hlášení nulových za každý rok platnosƟ 
dokumentu 

      
34 komentáře a poznámky Vypsat vždy Platnost od ….... do.........,  

v období ….................. 
 vždy vyplnit platnost dokumentu od – do, popřípadě 

období, kdy je odchylka vykonatelná 
      

Další krok - Zpět do seznamu – Uložit + zavřít, ơm se uloží text všech odchylek do společného seznamu 
habides_derogaƟons.xml, pak lze z úvodní stránky HABIDES+ seznam správně přejmenovat a uložit do 

vašeho počítače !!! 

 
 
 
 
 
 



43 
 

 
3.2. Práce s formulářem na tvorbu zápisů jednotlivých odchylek – směrnice o stanovištích  
 
Při výběru nového formuláře pro Hlášení dle směrnice o ptácích se vygeneruje soubor habides-
derogaƟons_1.xml  
Tento upravte pomocí webového formuláře "HABIDES+reporƟng tool"  
Nástroj na podávání zpráv HABIDES+ 

 Zadejte data uživatele: kód země a kód uživatele jde o tzv. profil vykonavatele  Upřesnění k vyplňování 
  stát: výběr                           Česká republika   
  vykonavatel: vypsat  např. MZP-Fuglikova   zapsat značku úřadu dle pravidel výše + jméno 

vyplňovatele, např. MZP-příjmení úředníka, Benesov-
příjmení úředníka, KU-KK-příjmení úředníka, atd. 

  jazyk: výběr                            češƟna (cz)   
ULOŽIT !   

vybrat:     + vložit odchylku ze směrnice o ptácích        výběr správné směrnice 
vznikne odchylka se jménem vyplňovatele a vygenerovaným označením B a číslem zápisu ve stavu neúplný, 
která se musí vyplnit pod odkazem - revidovat, jeden záznam=jedna odchylka 

  

 
 
Nástroj na podávání zpráv HABIDES+ 
odchylky z požadavků druhové ochrany směrnice o stanovišơch 
Pořadí 
řádku 

Otázka Způsob 
vyplnění 

Varianty výběru  Upřesnění k vyplňování 

1 odchylka - odkaz AutomaƟcky 
generované 
číslo 

  lze revidovat, opravené se ukáže až po uložení celého 
souboru odchylek 

2 číslo jednací Vypsat   doplnit celé číslo jednací dokumentu 



44 
 

3 kód uživatele (idenƟta uživatele) automaƟcky 
vygener. kód 

                 doplní se to, co jste již zapsali jako vykonavatel,  lze 
revidovat, opravené se ukáže až po uložení celého 
souboru odchylek 

4 předmět odchylky - druh na který 
se odchylka vztahuje 

Výběr seznam laƟnských názvů jednotlivých druhů  vybrat pouze jeden druh, pro další druh pak kompletní 
zápis kopírovat a upravit 

5 předmět odchylky - skupina druhů Vypsat   zapsat konkrétní skupinu druhů, pro kterou jste vydali 
hromadnou odchylku např. obojživelníci, …. 

6 odchylka je označena za "citlivou" 
nemá být zveřejněna? 

Zaškrtnout 
v případech 
v komentáři 

  Ve většině případů nezaškrtávat, pouze výjimečně 
v případě, kdy by zveřejnění by ohrozilo druh 
 

      
7 odchylka platná od (datum) Kalendář maximálně 12 měsíců reportovacího období, 

každý rok se zapisuje zvlášť   
 u nových odchylek datum nabyơ právní moci,                      

u opakovaných začátek reportovacího období 
8 odchylka platná do (datum) Kalendář  u nových odchylek konec platnosƟ,                                         

u opakovaných konec reportovacího období 
      
 orgán ochrany přírody povolující 

odchylku 
Vypsat   doplnit celý název orgánu ochrany přírody 

      
9 stát Výběr Česká republika   

10 kraj(e) Výběr seznam všech krajů a jejich kódů  povinně váš kraj a jeho kód 
11 území (lokalita) Vypsat   doplnit co nejpřesnější určení místa platnosƟ odchylky 

(rybník, katastrální zemí, stavba, …) 
      

12 právní zdůvodnění odchylky Výběr 11 - v zájmu ochrany volně žijících živočichů, 
planě rostoucích rostlin a ochrany přírodních 
stanovišť 

 Důvod dle § 56 odst. 2 písm. a) ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 16 odst. 1 písm. a) 

31 - v zájmu prevence závažných škod, zejména 
na úrodě, dobytku, lesích, rybolovu, vodách a 
ostatních typech majetku 

 Důvod dle § 56 odst. 2 písm. b) ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 16 odst. 1 písm. b) 



45 
 

41 -  v zájmu zdraví lidí a veřejné bezpečnosƟ 
nebo z jiných naléhavých důvodů převažujícího 
veřejného zájmu, včetně důvodů sociálního a 
ekonomického charakteru a s nesporně 
příznivými důsledky pro životní prostředí  

 Důvod dle § 56 odst. 2 písm. c) ZOPK,  resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 16 odst. 1 písm. c) 

51 - pro účely výzkumu a vzdělání  Důvod dle § 56 odst. 2 písm. d) ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 16 odst. 1 písm. d) 

52 - pro účely opětovného osídlení určitého 
území populací druhu v jeho původním areálu a 
chovu a pěstování pro tyto účely, včetně 
umělého rozmnožování rostlin 

 Důvod dle § 56 odst. 2 písm. d) ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 16 odst. 1 písm. d) 

60 - aby za přísně kontrolovaných podmínek v 
omezeném rozsahu a na základě výběru 
povolily odebírání a držení omezeného a 
příslušnými státními orgány stanoveného počtu 
jedinců určitých druhů uvedených v příloze IV 
(směrnice o stanovišơch) 

 Lze použít jen pro druhy uvedené v příloze IV směrnice 
o stanovišơch, pak důvod dle § 56 odst. 2 písm. e) 
ZOPK, resp. směrnice o stanovišơch čl. 16 odst. 1 písm. 
e) 
 

13 další podrobnosƟ právního 
zdůvodnění 

Vypsat   v případě potřeby uvést podrobnosƟ zdůvodnění 

      
 Pokud je odchylka udělena na základě čl. 16 odst. 1 písm. e) směrnice o stanovišơch (nebo 

obdobného ustanovení čl. 9 odst. 1 poslední věty Bernské úmluvy), potvrďte splnění následujících 
požadavků:  

  

14 odchylka je stanovena za přísně 
kontrolovaných podmínek 

zaškrtnout 
jen při 
právním 
odůvodnění 
60 

  vyplňujeme pouze v případě právního zdůvodnění 60  -  
aby za přísně kontrolovaných podmínek v omezeném 
rozsahu a na základě výběru povolily odebírání a držení 
omezeného a příslušnými státními orgány stanoveného 
počtu jedinců  

15 určení podmínky zahrnuje "výběr" 
(je vyloučeno neselekƟvní 
uplatnění podmínky) 

 



46 
 

16 odchylka se vztahuje na malé, 
omezené množství 

 

      
17 hlavní povolená činnost 

 
 

Výběr té 
nejvýznamněj
ší povolované 
činnosƟ 

ŽIVOČICHOVÉ -úmyslné usmrcování jedinců 
v přírodě 

 zákaz dle § 50 odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 12 odst. 1 písm. a)   

ŽIVOČICHOVÉ - úmyslný odchyt jedinců ve 
volné přírodě za účelem jejich přechodného či 
trvalého držení v zajeơ 

 zákaz dle § 50 odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 12 odst. 1 písm. a) 

ŽIVOČICHOVÉ - úmyslný odchyt jedinců, po 
němž následuje jejich okamžité propuštění v 
neporaněném stavu 

 zákaz dle § 50 odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 12 odst. 1 písm. a) 

ŽIVOČICHOVÉ - úmyslné vyrušování jedinců, 
zejména v období rozmnožování a výchovy 
mláďat, přezimování a migrace 

 zákaz dle § 50 odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 12 odst. 1 písm. b) 

ŽIVOČICHOVÉ - úmyslné ničení nebo sběr jejich 
vajec ve volné přírodě  

 zákaz dle § 50 odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 12 odst. 1 písm. c) 

ŽIVOČICHOVÉ - poškozování nebo ničení míst 
rozmnožování nebo míst odpočinku 

 zákaz dle § 50 odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 12 odst. 1 písm. d) 

ŽIVOČICHOVÉ - držení a chov, doprava a prodej 
nebo výměna a nabízení za účelem prodeje, 
držení za účelem prodeje nebo výměny jedinců 
odebraných z volné přírody 

 zákaz dle § 50 odst. 2 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 12 odst. 2 

ROSTLINY - úmyslné vyrývání, sběr, vyřezávání, 
vytrhávání nebo ničení rostlin v jejich 
přirozeném areálu rozšíření ve volné přírodě 

 zákaz dle § 49 odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 13 odst. 1 písm. a) 

ROSTLINY - držení, doprava a prodej nebo 
výměna a nabízení za účelem prodeje nebo 
výměny jedinců rostlinných druhů odebraných 
z volné přírody 

 zákaz dle § 49 odst. 1 ZOPK, resp. směrnice o 
stanovišơch čl. 13 odst. 1 písm. b) 



47 
 

18 upřesnění hlavní povolené činnosƟ Vypsat   v případě potřeby podrobnějšího upřesnění činnosơ 
nebo uvedení dalších povolených činnosơ mimo rámec 
nejvýznamnější  

      
19 prostředky, způsoby a metody 

provedení odchylky (pro odchyt 
nebo usmrcování) 

Výběr 1 - výběrové prostředky, způsoby nebo 
metody, které nejsou uvedeny v příloze VI 
písm. a) směrnice EU o stanovišơch nebo v 
příloze IV Bernské úmluvy/ nebo otázka není 
pro tento typ odchylky relevantní 

   

2 - nevýběrové prostředky schopné způsobit 
místní vymizení nebo vážné rušení populací 
druhu, které nejsou uvedeny v příloze VI písm. 
a) směrnice o stanovišơch nebo v příloze IV 
Bernské úmluvy 

 Vybírejte pouze ve výjimečných případech, že jste 
takové metody přímo povolili v odchylce  

3 - Savci: slepá nebo zmrzačená živá zvířata 
použitá jako návnada, magnetofony, elektrická 
a elektronická zařízení schopná usmrƟt nebo 
omráčit, zdroje umělého světla, zrcadla a jiná 
oslňující zařízení, zařízení na osvětlení cílů, 
hledí pro střelbu v noci s elektronickým 
zařízením na zvětšení nebo konverzi obrazu, 
výbušniny, pasƟ nebo sítě, které jsou svou 
podstatou nebo způsobem použiơ nevýběrové, 
kuše, jed a návnady s jedem nebo s 
anesteƟckým prostředkem, plynování nebo 
vykuřování, poloautomaƟcké nebo 
automaƟcké zbraně se zásobníkem schopným 
pojmout více než dva náboje 

 Vybírejte pouze ve výjimečných případech, že jste 
takové metody přímo povolili v odchylce 

4 - Ryby: výbušniny, střelné zbraně, jedy, 
anesteƟka, elektřina se střídavým proudem, 
zdroje umělého světla 

 Vybírejte pouze ve výjimečných případech, že jste 
takové metody přímo povolili v odchylce 



48 
 

5 - Raci: výbušniny, jedy  Vybírejte pouze ve výjimečných případech, že jste 
takové metody přímo povolili v odchylce 

20 upřesnění použiơ zakázaných 
prostředků, způsobů a metod pro 
odchyt nebo usmrcování 

Vypsat   Doplnit pouze výjimečně, nepoužíváme zakázané 
způsoby 

      

21 dopravní prostředky povolené k 
odchytu a usmrcování 

výběr  1 - dopravní prostředky, které nejsou uvedeny 
v příloze VI písm. b) směrnice o stanovišơch 
nebo v příloze IV Bernské úmluvy / nebo otázka 
není pro tento typ odchylky relevantní 

 v ČR jediná možná volba 

2 – letadla   
3 - motorová vozidla   

      

22 Maximální počet jedinců, vajec, hnízd, míst k rozmnožování, míst odpočinku, pro které je odchylka 
povolena během období příslušné dané zprávy o odchylkách 

 jde o čísla z povolovacího dokumentu  

jedinci Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 vybrat minimálně jednu ze 7 uvedených kolonek,  
doplnit čísla u jednoho vybraného sledovaného údaje z 
povolovacího dokumentu odchylky pro reportovací 
období, tj. dvou let  

vejce Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

hnízda Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

místa rozmnožování Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

místa odpočinku Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

jiné (počet a jednotka) Číslo doplnit konkrétní počet, který jste v odchylce 
stanovili 

 

číselný údaj nelze určit Zaškrtnout X  Zaškrtnout pouze v případě, že jsme konkrétní čísla 
neuvedli a povinně odůvodnit proč v kolonce dále. 



49 
 

zdůvodnění v případě nemožnosƟ 
určit číselný údaj počtu jedinců, 
vajec, hnízd, míst rozmnožování, 
míst odpočinku 

Vypsat lze doplnit až po zaškrtnuơ předchozí kolonky  podrobně odůvodnit, proč nešla povolit konkrétní čísla, 
např. zoo, záchranné stanice, leƟště,… 

      
23 Počet skutečně přijatých/dotčených jedinců, vajec, hnízd, míst k rozmnožování, míst odpočinku, při 

provedení odchylky během období příslušné dané zprávy o odchylkách 
 jde o čísla ze zpětných hlášení 

jedinci Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 vybrat minimálně jednu ze 7 uvedených kolonek,  
doplnit čísla ze zprávy o plnění odchylky (zpětné 
hlášení) za reportovací období, tj. dvou let,                                                                
vždy bychom měli mít skutečná čísla plnění, je to 
povinnost toho, kdo provádí povolené činnosƟ dle § 56 
odst. 6 ZOPK 

vejce Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

hnízda Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

místa rozmnožování Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

místa odpočinku Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

jiné (počet a jednotka) Číslo doplnit konkrétní počet podle údajů ze 
zpětného hlášení 

 

číselný údaj nelze určit Zaškrtnout   zaškrtnout pouze v případě, že jsme konkrétní čísla 
neuvedli a povinně odůvodnit proč v kolonce dále. 

 zdůvodnění v případě nemožnosƟ 
určit číselný údaj počtu jedinců, 
vajec, hnízd, míst rozmnožování, 
míst odpočinku 

Vypsat lze doplnit až po zaškrtnuơ předchozí kolonky  podrobně odůvodnit, proč nemáte nahlášena konkrétní 
čísla plnění odchylky, jde o velmi výjimečnou situaci 

      



50 
 

24 zaškrtnuơm této kolonky orgán 
ochrany přírody prohlašuje, že 
všechna opatření odchylky (včetně 
opatření v oblasƟ dohledu) byla 
přijata plně v souladu s požadavky 
Bernské úmluvy 

Nezaškrtávat   kolonku nikdy nezaškrtáváme! 
V právním systému ČR je vyřešeno souladem se 
směrnicemi, viz. Dále 

25 zaškrtnuơm této kolonky orgán 
ochrany přírody prohlašuje, že 
všechna opatření odchylky (včetně 
opatření v oblasƟ dohledu) byla 
přijata plně v souladu s požadavky 
směrnice o stanovišơch 

Zaškrtnout 
vždy 

x  kolonku vždy zaškrtneme! 
Orgán ochrany přírody stvrzuje, že je odchylka 
v souladu se směrnicí o stanovišơch  

26 pokud je populace dotčeného 
druhu ohrožená, klesající, nebo v 
nepříznivém stavu z hlediska 
ochrany přírody, zdůvodnit, proč 
odchylka nebude mít na tuto 
populaci nepříznivý dopad 

Zaškrtnout 
v případech 
v komentáři 

  běžně nevyplňujeme kolonku bychom vyplnili pouze 
v případě druhu z červeného seznamu ČR v kategorii 
kriƟcky ohrožený (CR), ohrožený (EN) nebo zranitelný 
(VU) 
 

27 zaškrtnuơm této kolonky orgán 
ochrany přírody prohlašuje, že k 
odchylce neexistuje žádná jiná 
uspokojivá alternaƟva 

Zaškrtnout 
vždy 

x  kolonku vždy zaškrtneme! Naplnění podmínky 
neexistence jiného uspokojivého řešení dle § 56 odst.1 
ZOPK, resp. směrnice o stanovišơch čl. 16 odst. 1    

28 pokud alternaƟvy byly 
posuzovány, poskytněte údaje o 
zamítnutých alternaƟvách 

Vypsat   popíšeme alternaƟvy které jsme zamítli, pouze pokud 
jsme nějaké zamítli v průběhu správního řízení a jsou 
popsané v odůvodnění rozhodnuơ 

      
29 provedené kontroly a jejich 

výsledky 
u 
opakovaných 
doplnit vždy! 

Zpětná hlášení:  rok – počet, rok – počet, ….  popíšeme způsob a výsledky kontrol, 
 u opakovaných hlášení zapíšeme všechna zpětná 
hlášení za dobu platnosƟ odchylky 

      
30 komentáře a poznámky Vypsat vždy Platnost od ….... do.........,  

v období ….................. 
 vždy vyplnit platnost dokumentu od – do, popřípadě 

období, kdy je odchylka vykonatelná 



51 
 

      
Tlačítko - Zpět do seznamu, ơm se uloží text této odchylky, vybrat další odchylku, atd. 

Pak kompletní soubor odchylek uložit a zavřít, soubor (soubor odchylek – habides_derogaƟons.xml) se 
objeví v úvodní tabulce HABIDES, seznam musíte správně přejmenovat a uložit do vašeho počítače !!! 

 

 



 
 

3.3. Nejčastější chyby a nejasnosti při zpracování reportingu  

- HABIDES+ práci neukládá a musíte ji vždy uložit do svého počítače! 
 

- reportují se každoročně obecně i zvláště chránění ptáci, ne ferální populace 
holubů, ti nejsou ptáky definice směrnice o ptácích a ZOPK;   

- ze zvláště chráněných se reportují pouze evropsky významné druhy z příloh II a 
IV směrnice o stanovištích, nikoliv druhy chráněné pouze na národní úrovni;  

- zamítavé odchylky se nereportují; 
- reportují se pouze odchylky ze zákazů daných směrnicemi a činnosti významné 

z hlediska cílů směrnic – např. plašení špačků podle vyhlášky se nehlásí, ale 
jejich usmrcování již ano; 

- přehled opakovaných hlášení není kompletní - důsledně zaznamenávat 
opakovaná hlášení o dlouhodobě platných rozhodnutích, včetně nulových 
záznamů;  
 

- Odchylka (rozhodnutí) s více druhy je zpracováno jako jeden zápis odchylky – 
pokud jsou uvedeny v správním aktu konkrétní druhy, každý musí mít vlastní zápis 
odchylky (parametry aktu, např. délka, zákonný důvod povolení atd. budou shodné 
– lze kopírovat a následně měnit pouze specifika pro druhy),  

- odchylky podle směrnice o ptácích nelze reportovat pro skupiny druhů (buď 
pro konkrétní druhy nebo všechny ptáky), pro odchylky podle směrnice o 
stanovištích je skupinová odchylka (např. pro netopýry) akceptovatelná EK 
pouze  v případech a) pro vyrušování a/nebo usmrcování jedinců, pokud je v 
zájmu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti nebo z jiných naléhavých 
důvodů převažujícího veřejného zájmu a seznam druhů nelze předem předvídat, b) 
pro účely výzkumu, vzdělávání nebo chovu/kultivace vč. záchranných stanic, 
zejména pokud jedinci neutrpí újmu a seznam druhů nelze předem předvídat;  

 
- Neuvedení hlavního právního důvodu povolení odchylky - pokud se jedna 

odchylka vztahuje na více než jedno právní odůvodnění je potřebné stanovit jedno 
hlavní; 

- Neuvedení hlavní povolované činnosti - pokud se odchylka vztahuje na více než 
jednu činnost, je potřebné určit pouze jednu hlavní činnost, ostatní se jako vedlejší 
se uvádí do kolonky podrobností hlavní činnosti; 

- Kolonka „Platnost“ v HABIDES+ označuje období za něž se reportuje, údaj o 
platnosti správního aktu v rozsahu od kdy do kdy náleží do Poznámky a komentáře, 
podle doporučení EK by měly odchylky pokrývat období maximálně 12 měsíců, 
delší odchylky jsou pro EK přijatelné v případech: a) pro držení živých jedinců v 
zajetí nebo držení preparovaných jedinců, vědeckých sbírek a podobně, b) pro 
provozování záchranných stanic, chovů a podobně, c) pro výzkumné účely, které 
předpokládají odchycení a vypuštění určitého počtu druhů v období delším než 12 
měsíců; 



53 
 

- Nedostatečné vyplnění parametrů odchylek - vždy důsledně vyplňovat 
maximální povolené počty jedinců, vajec, hnízd, stanovišť (z odchylky) - pokud ve 
správním aktu není uvedeno číslo, pokud tak neučiníte je vždy nutné podrobně 
odůvodnit proč limit odchylky není stanoven;  

- Nedostatečné vyplnění skutečné použití odchylek - vždy vyplnit počty skutečně 
zničených, zabitých apod. jedinců ze zpětných hlášení - pokud není uvedeno 
číslo, je nutné to zdůvodnit (nelze odůvodnit absencí hlášení ze strany držitele 
odchylky, hlášení je jeho zákonná povinnost!); 

- Nedostatečné informace o uskutečněných kontrolách - kolonka Provedené 
kontroly a jejich výsledky slouží k zápisu provedených kontrol a zpětných hlášení. 
U opakovaných zápisů zde budou zapsány výsledky zpětných hlášení za každý 
rok platnosti dokumentu včetně nulových; 

- Nedostatečné informace o zvažovaných alternativách při rozhodování - chybí 
odkazy na zamítnuté alternativy řešení (ve vazbě na podmínku neexistence jiného 
uspokojivého řešení) 

- Neuvedení celkové platnosti odchylky - kolonka Poznámky a komentáře bude 
vždy obsahovat skutečnou platnost odchylky ode dne právní moci do konce doby 
platnosti odchylky uvedené ve správním aktu, popř. období ve kterém lze odchylku 
realizovat; 

- Vyplnění kolonky o Bernské úmluvě - kolonka o Bernské úmluvě (28) se nechává 
prázdná, není relevantní - u ČR nahrazeno požadavky směrnic; 
 

- Neuvedení či nepřesnosti v čísle jednacím odchylky (rozhodnutí, opatření 
obecné povahy) a názvu správního úřadu;   

- Nezměněný či nepřesný název odevzdaného souboru zápisů odchylek - je 
potřebné vždy přejmenovat podle stanovených pravidel, automaticky generovaný 
název je vždy totožný  

- Nezměněné či nepřesné označení zápisu odchylky - označení zápisu odchylky 
se generuje samo a vychází z označení vykonavatele z profilu (lze revidovat, opravu 
uvidíte až po uložení celého seznamu odchylek);  

- Nepřesná identifikace orgánu ochrany přírody a zapisovatele - kód uživatele je 
totožný s vykonavatelem, kterého jste uvedli při volbě formuláře, měl by obsahovat 
identifikaci orgánu ochrany přírody (dle návodu) a jméno zapisovatele, 
zpracovávajícího hlášení, např. Benesov-Fuglikova, KU-SK-Nemec, atd.; 
 

 
 
 
 

 



54 
 

4. Seznam druhů příloh IV a V směrnice o stanovištích  
 
Pozn.: uspořádání druhů vychází z uspořádání zvláště chráněných druhů ve vyhlášce č. 
395/1992 Sb., bylo ponecháno názvosloví dle platného znění vyhlášky, provedeny byly 
pouze opravy zjevných překlepů apod. chyb v českých nebo vědeckých jménech 
jednotlivých druhů   
 

4.1. Seznam zvláště chráněných druhů rostlin relevantních pro 
reporting  
 

1. 
Za druhy kriticky ohrožené se prohlašují 

ROSTLINY CÉVNATÉ 
Hadinec nachový (Echium russicum) 
Hlízovec Loeselův (Liparis loeselii) 
Hořeček český (Gentianella bohemica) 
Hvozdík moravský (Dianthus moravicus) 
Hvozdík písečný (Dianthus arenarius) 
Jazýček jadranský (Himantoglossum adriaticum) 
Katrán tatarský (Crambe tataria) 
Kavyl olysalý (Stipa glabrata) 
Koniklec otevřený (Pulsatilla patens) 
Kosatec skalní (Iris humilis) 
Lipnice jesenická (Poa riphaea) 
Lněnka bezlistenná (Thesium ebracteatum) 
Matizna bahenní (Oristecum palustre) 
Mečík bahenní (Gladiolus palustris) 
Pelyněk Pančičův (Artemisia pancicii) 
Pcháč žlutoostenný (Cirsium brachycephalum) 
Popelivka sibiřská (Ligularia sibirica) 
Puštička rozprostřená (Lindernia procumbens) 
Rožec hadcový (Cerastium alsinifolium) 
Sinokvět chrpovitý (Jurinea cyanoides) 
Sleziník klamný (Asplenium adulterinum) 
Srpovník karbincolistý (Klasea lycopifolia) 
Stařinec (starček) dlouholistý (Tephroseris longifolia) 
Svízel sudetský (Galium sudeticum) 
Včelník rakouský (Dracocephalum austriacum) 
Všivec krkonošský (Pedicularis sudetica) 
Zvonek český jesenický (Campanula bohemica subsp. gelida) 
Zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia) 
 



55 
 

2. 
Za druhy silně ohrožené se prohlašují 

ROSTLINY CÉVNATÉ 
Aldrovandka měchýřkatá (Aldrovanda vesiculosa) 
Hvozdík Lumnitzerův (Dianthus lumnitzeri) 
Koniklec velkokvětý (Pulsatilla grandis) 
Kuřička hadcová (Minuartia smejkalii) 
Oměj tuhý (Aconitum firmum) 
Puchýřka útlá (Coelanthus subtilis) 
Střevíčník pantoflíček (Cypripedium calceolus) 
Vláskatec tajemný (Trichomanes speciosum) 
Zvonek český (Campanula bohemica) 
Žabníček vzplývavý (Luronium natans) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



56 
 

4.2. Seznam zvláště chráněných druhů živočichů relevantních pro 
reporting 

1. 
Za druhy kriticky ohrožené se prohlašují 

BEZOBRATLÍ  
Bělásek východní (Leptidea morsei) 
Hnědásek osikový (Hypodryas maturna) 
Chrobák (Bolbelasmus unicornis) 
Jasoň červenooký (Parnassius apollo) 
Jasoň dymnivkový (Parnassius mnemosyne) 
Kobylka sága (Saga pedo) 
Modrásek černoskvrnný (Maculinea arion) 
Okáč jílkový (Lopinga achine) 
Perlorodka říční (Margaritana margaritifera) 
Pestrokřídlec podražcový (Zerynthia polyxena) 
Potápník (Graphoderus bilineatus) 
Rak kamenáč (Astacus torrentium) 
Rak říční (Astacus fluviatilis) 
Střevlík (Carabus hungaricus) 
Svinutec tenký (Anisus vorticulus) 
Tesařík alpský (Rosalia alpina) 

OBRATLOVCI  
RYBY a KRUHOÚSTÍ  

Drsek větší (Zingel zingel) 
OBOJŽIVELNÍCI  

Čolek dravý (Triturus carnifex) 
Čolek karpatský (Triturus montandoni) 
Ropucha krátkonohá (Bufo calamita) 
Skokan ostronosý (Rana arvalis) 
Skokan skřehotavý (Rana ridibunda) 

PLAZI  
Ještěrka zední (Podarcis muralis) 
Ještěrka zelená (Lacerta viridis) 
Užovka podplamatá (Natrix tessellata) 
Užovka stromová (Elaphe longissima) 
Želva bahenní (Emys orbicularis) 

SAVCI  
Kočka divoká (Felis silvestris) 
Medvěd hnědý (Ursus arctos) 
Netopýr brvitý (Myotis emarginatus) 
Netopýr černý (Barbastella barbastellus) 
Netopýr pobřežní (Myotis dasycneme) 
Netopýr velký (Myotis myotis) 



57 
 

Sysel obecný (Citellus citellus) 
Tchoř stepní (Mustela eversmanii) 
Vlk (Canis lupus) 
Vrápenec velký (Rhinolophus ferrumequinum) 
Vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros) 
 

2. 
Za druhy silně ohrožené se prohlašují 

BEZOBRATLÍ  
Babočka bílé l (Nymphalis vau-album) 
Bourovec trnkový (Eriogaster catax) 
Klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) 
Klínatka žlutonohá (Stylurus flavipes) 
Lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus) 
Lišaj pupalkový (Proserpinus proserpina) 
Modrásek bahenní (Maculinea nausithous) 
Modrásek očkovaný (Maculinea telejus) 
Modrásek stepní (Polyommatus eroides) 
Ohniváček černočárný (Lycaena dispar) 
Ohniváček rdesnový (Lycaena helle) 
Okáč hnědý (Coenonympha hero) 
Okáč sudetský (Erebia sudetica) 
Páchník hnědý (Osmoderma eremita) 
Phryganophilus ruficollis 
Potápník široký (Dytiscus latissimus) 
Saranče (Stenobothrus eurasius) 
Střevlík (Carabus variolosus) 
Šídlatka kroužkovaná (Sympecma braueri) 
Tesařík obrovský (Cerambyx cerdo) 
Vážka běloústá (Leucorrhinia albifrons) 
Vážka jasnoskvrnná (Leucorrhinia pectoralis) 
Vážka široká (Leucorrhinia caudalis) 
Velevrub tupý (Unio crassus) 
Žluťásek barvoměnný (Colias myrmidone) 

OBRATLOVCI  
RYBY a KRUHOÚSTÍ  

Ježdík dunajský (Gymnocephalus baloni) 
Ostrucha křivočará (Pelecus cultratus) 

OBOJŽIVELNÍCI  
Blatnice skvrnitá (Pelobates fuscus) 
Čolek velký (Triturus cristatus) 
Kuňka ohnivá (Bombina bombina) 
Kuňka žlutobřichá (Bombina variegata) 
Ropucha zelená (Bufo viridis) 



58 
 

Rosnička zelená (Hyla arborea) 
Skokan menší/krátkonohý (Rana lessonae) 
Skokan štíhlý (Rana dalmatina) 
Skokan zelený (Rana esculenta) 

PLAZI  
Ještěrka obecná (Lacerta agilis) 
Užovka hladká (Coronella austriaca) 

SAVCI  
Bobr evropský (Castor fiber) 
Křeček polní (Cricetus cricetus) 
Myšivka horská (Sicista betulina) 
Netopýr ostrouchý (Myotis blythi oxygnatus) 
netopýři /ostatní druhy/ (Microchiroptera) 
Plch lesní (Dryomys nitedula) 
Plšík lískový (Muscardinus avellanarius) 
Rys ostrovid (Lynx lynx) 
Vydra říční (Lutra lutra) 
 

3. 
Za druhy ohrožené se prohlašují 

OBRATLOVCI  
RYBY a KRUHOÚSTÍ  

Ježdík žlutý (Gymnocephalus schraetser) 
Plotice lesklá (Rutilus pigus) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Financováno Evropskou unií. Údaje a informace zveřejněné v této prezentaci vyjadřují 
názor či stanovisko pouze Ministerstva životního prostředí, nikoliv Evropské unie ani 
CINEA. Evropská unie ani CINEA nejsou odpovědni za jakékoliv použití informací, které 
tato prezentace obsahuje. 


